

Procedura pubblica selettiva finalizzata al reclutamento di un ricercatore con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. (ricercatore in tenure track), in regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Management e Diritto dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata, per il settore scientifico disciplinare GIUR-01/A, indetta con Decreto Rettorale n. 3515/2025 (Riferimento 2550).

Verbale n. 4 – Relazione finale

La commissione giudicatrice della procedura pubblica selettiva di cui in epigrafe, nominata dal Magnifico Rettore con Decreto rettorale n. 418 del 2026, i cui lavori sono stati prorogati con D.R. n. 1597 del 27 maggio 2026, e così costituita:

- Prof.ssa Raffaella Messinetti
- Prof. Francesco Di Ciommo
- Prof. Antonio Cilento

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si è riunita:

- la prima volta in data 24 marzo 2026 alle ore 17:30 per la predeterminazione dei criteri di massima per la valutazione preliminare dei candidati;
- la seconda volta in data 15 aprile 2026 alle ore 15:45 per la valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica dei candidati;
- la terza volta in data 1°luglio 2026 alle ore 11:00 per la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche da parte dei candidati nonché per l'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera in capo agli stessi;
- la quarta volta in data 1°luglio 2026 alle ore 15:00 per la redazione della presente relazione finale dei lavori svolti

*** **

Prima seduta

In apertura di seduta ognuno dei commissari ha reso le seguenti dichiarazioni:

- di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado incluso, con gli altri componenti della commissione, ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.lgs. n. 1172 del 1948;
- che non si rinvergono situazioni di incompatibilità tra essi ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile;
- di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I, titolo II, del libro secondo del codice penale.

Sono stati, quindi, affidate le funzioni di Presidente alla Prof. ssa Raffaella Messinetti e le funzioni di Segretario al Prof Antonio Cilento.

Successivamente, la commissione, presa visione della normativa, anche regolamentare, vigente nonché delle *leges speciales* relative alla procedura pubblica selettiva in epigrafe:

- ha definito i criteri di valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e i parametri, riconosciuti anche in ambito internazionale, definiti con Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca 25 maggio 2011, n. 243, ed ha stabilito i punteggi attribuibili ai titoli ed a ciascuna pubblicazione, tenendo conto dei seguenti parametri:

- (a) per i titoli ed il curriculum - **fino ad un massimo di 40 punti**;
- (b) per le pubblicazioni scientifiche - **fino ad un massimo di punti 50**;
- (c) per la consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali - **fino a un massimo di 10 punti**;

di cui all'Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente relazione.

- quanto alle *pubblicazioni valutabili*, ha stabilito di prendere in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi e articoli accettati per la pubblicazione, questi ultimi se muniti di documento di accettazione dell'editore, secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali ed ha precisato che non saranno oggetto di valutazione le pubblicazioni: (1) presentate dopo la scadenza del termine previsto per l'invio delle candidature; (2) contenute nell'elenco prodotto dal candidato, ma non presentate; (3) quelle che, pur inviate, non risultino fruibili per problemi legati alla formattazione dei relativi file;
- in caso di *superamento* da parte di uno o più candidati del *limite massimo delle pubblicazioni* da presentare, ha stabilito di valutare le stesse secondo l'ordine indicato nell'elenco allegato alla candidatura presentata fino alla concorrenza del limite stabilito;
- quanto ai *lavori in collaborazione*, ha stabilito che non saranno valutati i lavori in collaborazione laddove il contributo del candidato non sia enucleabile e distinguibile, nonché, ai sensi dell'articolo 4, comma 16 del bando, la validità della dichiarazione resa dal candidato relativamente al proprio contributo ai fini della relativa enucleazione;
- quanto alla *consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica*, ha stabilito la relativa valutazione;
- quanto alla *discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni*, ha stabilito di ammettere alla stessa, i candidati più meritevoli secondo la normativa applicabile e comunque in numero non inferiore a 6;
- quanto all'*accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera*, ha stabilito che esso sarebbe consistito nella lettura e traduzione di un testo giuridico in lingua inglese. da valutarsi mediante l'espressione di un giudizio sintetico.

La prima seduta è stata tolta alle ore 18:40.

*** **

Seconda seduta

I commissari, presa visione dell'elenco dei candidati, hanno dichiarato:

- di non avere alcun rapporto di parentela o affinità entro il quarto grado incluso con i candidati;
- l'inesistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile tra essi ed i concorrenti;
- di impegnarsi a trattare la documentazione presentata dai candidati esclusivamente nell'ambito e ai fini della procedura.

Quindi, dopo aver precisato che, in vista della seduta collegiale e per il migliore svolgimento della stessa, ciascun commissario ha già preso visione singolarmente della documentazione ricevuta, la commissione

- ha preso in esame la domanda, i titoli, il curriculum e le pubblicazioni di ciascun candidato nel rispetto dell'ordine alfabetico (cognome) dei candidati iscritti alla procedura;
- ha constatato che nessuno dei candidati ha prodotto un numero di pubblicazioni superiore a 12, numero massimo di pubblicazioni previsto nel decreto rettorale di indizione della procedura.



- tenendo conto dei criteri di valutazione stabiliti nella riunione preliminare, ha formulato, per ciascun candidato, un motivato giudizio analitico sul curriculum, sui titoli e sulla produzione scientifica, ivi compresa, laddove prodotta, la tesi di dottorato, di cui all'**Allegato B) – schede dalla n. 1 alla n. 6**, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente relazione.
- terminata la valutazione preliminare ed in ossequio a quanto stabilito nel verbale preliminare, la commissione ha ammesso alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni i seguenti candidati:

Alamanni Agnese;
Biferali Giorgia;
Billi Alessandro;
D'Alessandro Valerio;
Sartoris Chiara;
Stracqualursi Elisa.

La seconda seduta è stata tolta alle ore 18:30.

*** **

Terza riunione

La commissione giudicatrice ha effettuato le operazioni di appello ed ha constatato la presenza dei seguenti candidati:

1. Alamanni Agnese
2. Biferali Giorgia
3. D'Alessandro Valerio
4. Stracqualursi Elisa

e l'assenza del/dei seguente/seguinti candidati:

1. Billi Alessandro
2. Sartoris Chiara;

Seguendo l'ordine alfabetico (*per cognome*), la commissione giudicatrice ha invitato uno per volta i seguenti candidati:

1. Alamanni Agnese
2. Biferali Giorgia
3. D'Alessandro Valerio
4. Stracqualursi Elisa

alla discussione dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, nonché all'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera.

Al termine di ciascuna discussione e accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera, la commissione giudicatrice, chiuso il collegamento pubblico, ha proseguito le operazioni in via riservata e:

- tenuto conto dell'apporto scientifico e della sua qualità, nel rispetto di quanto stabilito nella riunione preliminare, ha attribuito a ciascun candidato i relativi punteggi, di cui **all'Allegato C) - schede dalla n. 1 alla n. 4 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente relazione;**

- ha attestato per i candidati Biferali, D'Alessandro e Stracqualursi il superamento della soglia minima di 70/100 del punteggio complessivo conseguito nonché il positivo esito dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera.

Terminati la discussione e l'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera per i candidati Biferali, D'Alessandro e Stracqualursi, la commissione giudicatrice ha riesaminato per ciascun candidato i giudizi espressi nella seduta di cui al verbale n. 2 [cfr. allegato B) alla presente relazione] ed i punteggi assegnati [cfr. allegato C) alla presente relazione], e, dopo attenta e approfondita disamina, nel corso della quale sono stati comparati tra di loro tutti i candidati, ha individuato **il vincitore della procedura pubblica selettiva** in:

Nome e cognome	Punteggi conseguiti			
	Titoli e curriculum	Pubblicazioni scientifiche	Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica	Totale
VALERIO D'ALESSANDRO	27/40	41/50	8/10	76/100

e redige la seguente graduatoria di merito degli ulteriori candidati idonei:

Nome e cognome	Punteggi conseguiti			
	Titoli e curriculum	Pubblicazioni scientifiche	Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica	Totale
GIORGIA BIFERALI	34/40	32/50	8/10	74/100
ELISA STRACQUALURSI	29/40	37/50	8/10	74/100

La terza seduta è stata tolta alle ore 13:10.

*** **

Terminati i lavori dell'odierna seduta, la seduta è tolta alle ore 16:50.

La presente relazione, unitamente ai relativi allegati, è redatta dal Segretario, Prof. Antonio Cilento, il quale, dopo averne dato lettura e dopo aver acquisito l'approvazione della commissione tutta, firma con sottoscrizione autografa e provvede ad inoltrare la suddetta relazione, unitamente ai relativi allegati, agli altri commissari, Prof.



ssa Raffaella Messinetti e Prof. Antonio Cilento, che procedono alla redazione e sottoscrizione della rispettiva dichiarazione di partecipazione alla seduta telematica e di concordanza con il suo contenuto.

La presente relazione, unitamente ai relativi allegati, viene, quindi, trasmessa all'Ufficio Concorsi per i consequenziali adempimenti.

Data, 1° luglio 2026

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof. Raffaella Messinetti *Presidente*

Prof. Francesco Di Ciommo *componente*

Prof. Antonio Cilento *Segretario*



Procedura pubblica selettiva finalizzata al reclutamento di un ricercatore con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. (ricercatore in tenure track), in regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Management e Diritto dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata, per il settore scientifico disciplinare GIUR-01/A, indetta con Decreto Rettorale n. 3515/2025 (Riferimento 2550).

Criteri di valutazione

Titoli e curriculum Punteggio massimo attribuibile 40 punti con, all'occorrenza, normalizzazione del punteggio sì da rispettare il sopra indicato punteggio complessivo	
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	fino ad un massimo di 10 punti
pienamente attinente al SSD	10 punti
parzialmente attinente al SSD	5 punti
non attinente al SSD	0 punti
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero;	fino ad un massimo di 8 punti
pienamente attinente al SSD	8 punti
parzialmente attinente al SSD	4 punti
non attinente al SSD	0 punti
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;	fino ad un massimo di 8 punti
pienamente attinente al SSD	8 punti
parzialmente attinente al SSD	4 punti
non attinente al SSD	0 punti
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi;	fino ad un massimo di 6 punti
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;	fino ad un massimo di 4 punti
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	fino ad un massimo di 4 punti

*** **

Pubblicazioni scientifiche Punteggio massimo attribuibile 50 punti con, all’occorrenza, normalizzazione del punteggio sì da rispettare il sopra indicato punteggio complessivo	
Punteggio attribuibile a ciascuna pubblicazione , compresa, se presentata, la tesi di dottorato	fino ad un massimo di 4,2 punti
Il suddetto punteggio massimo è determinato dalla somma dei punteggi dei seguenti criteri:	
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;	fino ad un massimo di 2,1 punti
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore scientifico disciplinare oggetto della procedura ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	fino ad un massimo di 1,1 punti
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica	fino ad un massimo di 0,5 punti
d) [previa enucleazione del contributo individuale, da effettuarsi sulla base dei criteri supra definiti alla voce “Lavori in collaborazione”], determinazione analitica dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione con i commissari e/o con i terzi sulla base dei seguenti parametri: • in ossequio all’articolo 4, comma 16 del bando, dichiarazione resa dal candidato relativamente al proprio contributo; • dichiarazione del/dei commissario/i coautori;	fino ad un massimo di 0,5 punti
La commissione, ritenendo che nel settore scientifico disciplinare oggetto della procedura non esistano indici statistici affidabili o affermati (<i>numero delle citazioni, numero medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsch o simili ecc.</i>) decide di non ricorrere all’utilizzo dei predetti indicatori.	

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica Punteggio massimo attribuibile 10 punti



Accertamento dell'adeguata conoscenza della lingua straniera

- capacità di lettura;
- capacità di comprensione del testo;

- capacità di traduzione;

Il presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale del verbale cui si riferisce.

Data 1° luglio 2026

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof. Raffaella Messinetti *Presidente*

Prof. Francesco Di Ciommo *componente*

Prof. Antonio Cilento *Segretario*



Procedura pubblica selettiva finalizzata al reclutamento di un ricercatore con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. (ricercatore in tenure track), in regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Management e Diritto dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata, per il settore scientifico disciplinare GIUR-01/A, indetta con Decreto Rettorale n. 3515/2025 (Riferimento 2550).

Scheda n. 1 ALAMANNI AGNESE	
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica	
<i>Descrizione titolo</i>	<i>Elementi valutati</i>
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	21/07/2017: Dottore di ricerca in Legal and social sciences: civil law and constitutional legality, ciclo XXIX.
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	01/09/2025 - attuale: incarico di insegnamento di Istituzioni di diritto privato, corso P-Z, a.a. 2025/2026, Modulo B000293, Laurea triennale in Economia aziendale, Università degli Studi di Firenze. 01/09/2023 - attuale: incarico di insegnamento di Diritto privato, corso B, a.a. 2023/2024 e 2024/2025, Modulo B026854, Laurea triennale in Scienze giuridiche della sicurezza, Università degli Studi di Firenze. 01/09/2024 - attuale: incarico di insegnamento di Istituzioni di diritto privato, corso Q-Z, a.a. 2024/2025, Modulo B000293, Laurea triennale in Economia e commercio, mutuato anche su Economia aziendale, Università degli Studi di Firenze. 01/09/2023 - attuale: incarico di insegnamento di Istituzioni di diritto privato, corso M-P, a.a. 2023/2024, Modulo B000293, Laurea triennale in Economia e commercio, mutuato anche su Economia aziendale, Università degli Studi di Firenze. 24/11/2025 - 28/11/2025: Erasmus Teaching Mobility+ presso l'Università di Saragozza, con 12 ore di lezione su codice civile, filiazione, unioni civili, parentela e genitorialità in prospettiva comparata italo-spagnola. 09/07/2025: lezione presso il Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche, discipline civilistiche, Università degli Studi di Firenze, sul tema 'Terzo Settore e Soggettività. 22/05/2025: attività di docenza, 4 ore, nel corso di alta formazione per Mediatori Professionisti sul tema del contenzioso contrattuale,

	della mediazione e della responsabilità precontrattuale. 08/03/2025 - 14/03/2025: Erasmus Teaching Mobility+ presso l'Università di Valencia, con 10 ore di lezione sulla comparazione tra sistema giuridico italiano e spagnolo in materia di diritto di famiglia. 21/09/2024 - 27/09/2024: Erasmus Teaching Mobility+ presso l'Università di Valencia, con 10 ore di lezione sul diritto delle successioni in prospettiva comparata italo-spagnola. 17/06/2024 - 28/06/2024: tre lezioni nel Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Scientific, Technological and Social Methods Enabling Circular Economy, modulo Circular Economy and Private Law, su tutela dell'ambiente, tutela delle future generazioni e incidenza dell'interesse ambientale sul contratto. 07/06/2024: attività di docenza presso l'Università degli Studi di Firenze, Commissione Etica per la ricerca scientifica, sul tema "Ricerca scientifica e protezione dei dati personali". 13/11/2023 - 20/11/2023: Erasmus Teaching Mobility+ presso l'Università di Saragozza, con 15 ore di lezione sui regolamenti UE 650/2012, 1103 e 1104/2016 e sui rapporti patrimoniali familiari transfrontalieri. 03/07/2023 - 04/07/2023: due lezioni nel corso Circular Economy and Private Law del Dottorato di Interesse Nazionale in Scientific, Technological and Social Methods Enabling Circular Economy, sui temi del contratto ecologico e della responsabilità estesa del produttore. 20/02/2023 - attuale: tutor iscritta all'insegnamento principale Diritto civile dell'economia e dei contratti 2022/2023 e al relativo laboratorio. 30/01/2023: lezione presso il Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche, discipline civilistiche, Università degli Studi di Firenze, sul tema "Le modifiche nell'obbligazione e nel contratto". 25/02/2022: lezione presso il Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche, discipline civilistiche, Università degli Studi di Firenze, sul tema "Contratti bancari e invalidità". 10/11/2020: lezione presso il Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche, discipline civilistiche, Università degli Studi di Firenze, sul tema "Le nullità selettive". 25/02/2020 - 04/03/2020: incarico di insegnamento presso la Universitat de València, Facultat de Dret, per tre lezioni in lingua spagnola su capacidad de obrar de los menores, responsabilidad parental e filiación, svolte il 25/02/2020, il 02/03/2020 e il 04/03/2020. 16/09/2012 - 31/07/2023: assistenza alla docenza nel corso di Istituzioni di diritto privato, corsi di laurea in Economia aziendale ed Economia e commercio, Università degli Studi di Firenze, negli a.a. 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 e 2022/2023.
--	--

	02/03/2015 - 03/06/2016: assistenza alla docenza nel corso di Diritto della persona e diritto di famiglia, Università degli Studi di Firenze, negli a.a. 2014/2015 e 2015/2016. 01/04/2015 - 22/04/2015: affidamento di incarico di insegnamento per tre seminari nel corso di perfezionamento in Responsabilità medica, consenso al trattamento sanitario e privacy, Università degli Studi di Firenze. 09/05/2013 - 22/05/2013: affidamento di incarico di insegnamento per due seminari presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze, sui temi "Mutuo fondiario" e "Comunione legale tra i coniugi". 01/09/2012 - 30/06/2013: assistenza alla docenza nel corso di Diritto privato, corso di laurea in Scienze politiche, Università degli Studi di Firenze, negli a.a. 2011/2012 - 2013/2014. 01/09/2012 - 30/06/2013: assistenza alla docenza nel corso Diritto civile dell'economia e dei contratti, Università degli Studi di Firenze, a.a. 2012/2013. 01/03/2011 - 03/06/2012: attività di docenza per due lezioni nel corso Diritto dei contratti e dell'impresa, Corso di laurea specialistica in Scienze della politica e dei processi decisionali, Università degli Studi di Firenze.
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	01/11/2024 - 31/10/2026: assegno di ricerca sul programma 'Rilevanza della dimensione nella riforma del terzo settore: le reti associative' presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze, responsabile scientifico Prof. Andrea Bucelli. 01/02/2023 - 31/01/2024: assegno di ricerca sul programma 'Nuove forme di soggettività: le reti associative' presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze, responsabile scientifico Prof. Andrea Bucelli. 01/10/2018 - 01/09/2020: partecipazione alle attività del gruppo europeo GoInEU Plus Project: Integration, migration, transnational relationships. Governing inheritance statutes after the entry into force of EU succession regulations, progetto cofinanziato dalla Commissione Europea. 01/09/2022 - attuale: cultrice della materia in diritto privato presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze. 01/06/2020 - 30/04/2021: cultrice della materia in diritto privato presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Firenze. 06/05/2014 - 03/10/2016: cultrice della materia in diritto privato presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Firenze. 01/09/2011 - 30/06/2012: cultrice della materia in diritto privato presso l'Università degli Studi di Camerino.
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca	01/09/2024 - attuale: partecipazione ai progetti di innovazione docente 2024/2025 e 2025/2026 della Universidad de Zaragoza sul tema "El debate académico como estrategia para la formación

nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	transversal del jurista”, coordinatore José Javier Martínez Calvo. 2023 - 2024: partecipazione al progetto di innovazione docente della Universidad de Zaragoza “El debate académico como estrategia para la formación transversal del jurista III: aprendizaje colaborativo a través del debate”. 2023 - attuale: partecipazione al progetto “La interpretación jurídica gamificada” quale strategia didattica nella formazione pratica del giurista, edizioni 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, Universidad de Zaragoza, coordinatrice Romina Viviana Santillán Santa Cruz. 2022 - 2023: partecipazione al progetto di innovazione didattica “El debate académico como estrategia para la formación transversal del jurista II: la importancia del lenguaje jurídico”, Universidad de Zaragoza. 2021 - 2022: partecipazione al progetto ‘El debate académico como estrategia para la formación transversal del jurista’ (id 238), Universidad de Zaragoza. 01/10/2018 - 01/09/2020: partecipazione al gruppo di ricerca europeo GoInEU Plus Project. 25/07/2016 - 31/12/2018: membro del gruppo di ricerca del progetto “La causa del contratto tra sviluppi ricostruttivi e nuove applicazioni”. 23/04/2015 - 31/12/2017: membro del gruppo di ricerca del progetto ‘Selezione degli interessi e valutazione degli atti giuridici’.
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	13/11/2025: relazione al convegno “Il sistema dei controlli sugli ETS tra pubblico e privato” presso il Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa dell’Università degli Studi di Firenze, sul tema ‘L’esercizio della funzione di controllo delegato da parte delle reti associative nazionali’. 30/05/2025: relazione nel convegno ‘Una riforma alla svolta. L’autorizzazione UE delle norme fiscali a favore del Terzo Settore’, Università degli Studi di Firenze, sulle implicazioni civilistiche. 29/05/2025: relazione nel convegno ‘La comunione legale alla prova dei tempi. Dialoghi trevigiani di diritto privato’, Treviso, su ‘Potere regolativo e modifica delle convenzioni matrimoniali’. 06/05/2025: relazione nel convegno dell’Università degli Studi di Siena ‘Il turismo fra cultura e digitalizzazione’, su ‘Beni culturali e turismo: forme di gestione e ruolo del terzo settore’. 18/10/2024 - 19/10/2024: relazione al convegno internazionale ICON-S Italian Chapter V Conferenza annuale ‘Lo stato delle transizioni’, Università di Trento, sulle forme organizzative delle comunità energetiche. 23/09/2024 - 24/09/2024: relazione al II Congreso Internacional Hispano Italiano ‘Entre persona y familia’, Valencia, dal titolo ‘La capacidad de testar de las personas sujetas a medidas de apoyo’. 21/03/2024: relazione al convegno ‘Itinerari della sussidiarietà: le reti associative’, Università di Firenze, su ‘Modelli organizzativi e funzioni delle reti associative’.

	05/02/2024 - 06/02/2024: relazione al II Congresso Internacional 'El Derecho privado ante los Objetivos de Desarrollo Sostenible', Universidad de Zaragoza, su 'Tutela delle future generazioni'. 19/12/2023: relazione al I Congreso Internacional 'Derecho a la Salud, Personas Mayores y Autonomía Personal: las nuevas bases del consentimiento informado', Universidad de Alicante, su consenso informato, disposizioni anticipate e aiuto farmacologico a morire. 16/11/2023 - 17/11/2023: relazione al congresso internazionale presso l'Università di Saragozza su 'Gli strumenti di tutela successoria in favore dei soggetti deboli. L'affidamento fiduciario testamentario'. 27/10/2023: relazione nel ciclo di convegni sui rapporti tra pubblica amministrazione ed enti del terzo settore, Università degli Studi di Firenze, su 'Riforma del terzo settore, rapporti con la P.A. ed espressioni organizzate della solidarietà'. 29/09/2023: relazione al convegno internazionale presso l'Università degli Studi di Perugia su 'Affidamento fiduciario e limiti del mandato: la centralità del programma destinatorio'. 09/03/2023: intervento nel seminario 'Rigenerare le comunità: nuove sfide e prospettive', Università degli Studi di Firenze. 22/09/2022 - 23/09/2022: relazione al III Congresso Internacional de Jóvenes Civilistas, Università degli Studi di Perugia, su 'L'interesse ambientale nella prospettiva civilistica. Riflessi sulla responsabilità civile'. 18/02/2022: relazione alla Jornada Internacional de Innovation Docente su 'La experiencia florentina de la Clínica jurídica en la Facultad de Derecho'. 07/10/2021 - 08/10/2021: relazione al II Congreso Internacional de Jóvenes Civilistas, Università di Cantabria, su 'La nullità sopravvenuta'. 27/02/2020 - 28/02/2020: relazione al I Congreso Internacional de Jóvenes Civilistas, Università di Salamanca, su 'Scelte ragionevoli dei genitori e tutela della salute del figlio minore'. 13/10/2016: relatrice nel corso di perfezionamento post laurea 'Responsabilità medica, consenso al trattamento sanitario e privacy', Università degli Studi di Firenze.
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non rilevato dal Curriculum vitae
<i>Ulteriori titoli desunti dal curriculum vitae</i>	31/05/2021 - attuale: Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di seconda fascia per il settore concorsuale Diritto privato. 09/04/2014 - attuale: conseguimento dell'abilitazione all'esercizio della professione forense. 01/01/2014 - attuale: membro del Comitato editoriale della Rivista 'Le Corti Fiorentine', edita da ESI.

	01/09/2019 - 22/11/2019: organizzazione del convegno 'Le Corti Fiorentine: dialogo tra giurisprudenza e dottrina - Anno V'. 01/09/2019 - attuale: membro della segreteria organizzativa del ciclo di lezioni 'Incontri di diritto privato' presso il Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche, discipline civilistiche, Università di Firenze. 12/02/2025: organizzazione del convegno internazionale online 'Aprendizaje a través de la jurisprudencia', Universidad de Zaragoza. 31/05/2024: organizzazione del convegno 'Le mobili frontiere tra diritto civile e diritto tributario. Con riferimenti alla riforma fiscale', Università degli Studi di Firenze. 09/02/2024: organizzazione del I Congreso Internacional de Innovación Docente en Derecho: 'Interpretación jurídica y competencias prácticas', Universidad de Zaragoza. 16/06/2023: organizzazione del II Congreso Internacional de Innovación Docente en Derecho: 'La Comunicación en el Aprendizaje', Universidad de Zaragoza. 12/12/2022: organizzazione del convegno internazionale 'La protección jurídica del menor en el siglo XXI'. 21/04/2022 - 22/04/2022: organizzazione del I Congreso Internacional de Innovación Docente en Derecho: 'Aprendizaje a través del debate jurídico'. 13/11/2025 e 30/05/2025: organizzazione di convegni presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze, nell'ambito dell'Unità di ricerca Co-operatives and Nonprofit Research Unit (CONOR). 01/01/2012 - attuale: collaborazione alla redazione del manuale 'Diritto Privato' di Francesco Alcaro, Giuffrè, anno 2013, e agli aggiornamenti delle edizioni successive.
--	---

Giudizio collegiale titoli e curriculum

Dal curriculum emerge un profilo accademico e scientifico solido, maturato all'esito di un percorso di ricerca continuativo, coerente con il settore del diritto privato. La candidata presenta un'articolata esperienza didattica universitaria, con incarichi di insegnamento, attività seminariali, tutorato, assistenza alla docenza e significativa proiezione internazionale attraverso periodi di teaching mobility presso atenei spagnoli. Risultano, inoltre, attività di ricerca presso istituti qualificati italiani e stranieri, partecipazione a gruppi e progetti di ricerca nazionali e internazionali, intensa attività convegnistica, organizzazione di iniziative scientifiche e possesso di titoli ulteriori di rilievo, quali ASN, abilitazione forense e ruoli editoriali. Nel complesso, i titoli e il curriculum delineano una figura scientificamente matura, attiva e pienamente inserita nella comunità accademica di riferimento.

La valutazione di ciascun titolo sopra indicato è stata effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal candidato

*** **



Ambito delle pubblicazioni	Le pubblicazioni si collocano prevalentemente nell'ambito del diritto privato e del diritto civile e riguardano, in particolare, teoria generale del contratto, modificazione del contratto, tutela del minore, rapporti familiari e successori, responsabilità civile, diritto fallimentare, nullità, diritto bancario, ambiente, terzo settore, reti associative e profili comparatistici italo-spagnoli.
Lavori in collaborazione con i commissari	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con la commissione
Lavori in collaborazione con i terzi	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con i terzi
Giudizio collegiale pubblicazioni	
Pubblicazione n. 1 - La modifica del contratto. L'identità e gli effetti, Giappichelli, Torino, 2018, pp. 322.	La monografia affronta con tratti di originalità e rigore metodologico il tema della modifica del contratto, sviluppandone in modo organico i profili identitari ed effettuali e offrendo un contributo scientificamente rilevante alla teoria generale del contratto. L'opera è pienamente congruente con il settore del diritto privato. L'apparato bibliografico è soddisfacente. La pubblicazione presenta una collocazione editoriale di sicuro rilievo e adeguata diffusione nella comunità scientifica.
Pubblicazione n. 2 - Tutela dell'ambiente e responsabilità verso le generazioni future: spunti di riflessione sulla soggettività e sulla responsabilità civile, in AA.VV. El Derecho privado en el marco de los objetivos de desarrollo sostenible: una panorámica global (Opera collettanea II Congreso Internacional), 2024, pp. 31-54, pubblicato anche in Le Corti fiorentine 2024, pp. 69-89.	Il contributo si segnala per l'analisi diretta a collegare tutela dell'ambiente, generazioni future e responsabilità civile, valorizzando in chiave civilistica un tema di forte attualità e rilievo interdisciplinare. La pubblicazione è congruente con il settore del diritto privato, pur aprendosi a profili intersettoriali. La collocazione editoriale appare apprezzabile e idonea ad assicurarne la circolazione nel dibattito specialistico.
Pubblicazione n. 3 - Affidamento fiduciario e limiti del mandato: la centralità del programma destinatorio, in (a cura di) V. Rizzo, Le garanzie del credito e la tutela del contraente debole, Edizioni scientifiche italiane, 2024, pp. 527-544.	Il contributo in volume affronta con taglio ricostruttivo il tema dell'affidamento fiduciario, mettendo in evidenza con rigore metodologico il ruolo del programma destinatorio e i limiti del mandato. Il contributo è pienamente coerente con il diritto privato, in particolare nei profili patrimoniali e successori. La collocazione editoriale è rilevante.
Pubblicazione n. 4 - Potere regolativo e modifica delle convenzioni matrimoniali (profili essenziali), in Diritto delle successioni e della famiglia, 3/2022, Edizioni Scientifiche Italiane, pp. 819-850.	L'articolo sviluppa con chiarezza argomentativa e adeguato rigore metodologico il tema della modificabilità delle convenzioni matrimoniali, mettendo in luce profili innovativi connessi all'autonomia privata nei rapporti familiari. Il contributo è pienamente congruente con il settore del diritto privato e con il diritto di famiglia. La pubblicazione in rivista di classe A ne conferma la rilevanza scientifica, assicurandone una buona diffusione nella comunità dei civilisti.
Pubblicazione n. 5 - Nullità sopravvenuta (una breve riflessione propositiva), in Actualidad Jurídica Iberoamericana, 2022, pp. 552-579;	Il contributo, contenuto nelle dimensioni, propone una lettura critica della nullità sopravvenuta nei contratti ad efficacia non esaurita. La trattazione è pienamente congruente con il settore del diritto privato e con i temi della teoria generale del contratto. La sede editoriale, di classe A e aperta al confronto internazionale, appare di buon livello e idonea a garantire adeguata diffusione scientifica.
Pubblicazione n. 6 - Nullità selettiva e ordini di investimento: espediente linguistico o ampliamento dello statuto delle nullità di protezione?, in Actualidad Jurídica Iberoamericana, 2022, pp. 1792-1827.	Il lavoro affronta un tema complesso e attuale con discreta originalità critica, solido impianto metodologico e attenzione alle ricadute sistematiche e applicative in materia di nullità di protezione. Il contributo è pienamente coerente con il diritto privato, con specifico riguardo ai contratti e alla tutela dell'investitore. La collocazione in rivista scientifica di classe A di respiro internazionale risulta significativa e ne favorisce la

	diffusione nel dibattito accademico.
Pubblicazione n. 7 - The modification of Matrimonial Agreements and Property Agreements between Partners and Cohabitants, in Quaderni di diritto delle successioni e della famiglia, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2020, pp. 297-348.	Il contributo in lingua inglese evidenzia apertura internazionale, buona capacità comparatistica e rigore nell'analisi delle modifiche ai regimi patrimoniali tra coniugi, partner registrati e conviventi, anche in relazione al diritto dell'Unione europea. Esso è pienamente congruente con il settore del diritto privato e con tematiche familiari e patrimoniali a vocazione interdisciplinare. La collocazione editoriale contribuisce positivamente alla visibilità del lavoro nella comunità scientifica.
Pubblicazione n. 8 - Il problema dell'anteriorità-posteriorità degli atti con riguardo alla dichiarazione di fallimento, in Contratto e impresa, 2019, 4, pp. 1513-1534.	L'articolo affronta con precisione tecnica e rigore metodologico un tema classico ma ancora rilevante del diritto patrimoniale e concorsuale, mostrando buona capacità di ricostruzione sistematica. Il contributo è congruente con il settore del diritto privato, pur toccando profili di interferenza con il diritto della crisi e dell'insolvenza. La collocazione in una rivista classe A costituisce elemento di significativo rilievo scientifico.
Pubblicazione n. 9 - Attività di gestione tra obbligo e autorizzazione, in Le corti fiorentine, 2018, pp. 60-73.	Il contributo propone una riflessione ordinata su un tema tecnico del diritto privato, valorizzandone i profili funzionali e sistematici. La trattazione è congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura. La rilevanza editoriale è buona.
Pubblicazione n. 10 - Utilizzo abusivo del mutuo fondiario ed edilizio e interferenze con la causa in concreto in F. Alcaro (a cura di) Causa del contratto. Evoluzione interpretative e indagini applicative, Giuffrè, Milano, 2016, pp. 102-140.	Il saggio si distingue per analiticità, rigore metodologico nell'esame dei rapporti tra mutuo fondiario, causa concreta e rimedi invalidanti, su un terreno di notevole interesse teorico e pratico. Il contributo è pienamente coerente con il diritto privato, in particolare nei suoi risvolti contrattuali e bancari. La rilevanza editoriale è buona.
Pubblicazione n. 11 - Retroattività del mutuo dissenso, in Rassegna di diritto civile, 2013, pp. 552-577.	Il contributo sviluppa con rigore metodologico e adeguata consapevolezza dogmatica il tema della retroattività del mutuo dissenso, offrendo una riflessione utile sia sul piano teorico sia su quello applicativo. La pubblicazione è pienamente congruente con il settore del diritto privato e, in particolare, con la teoria generale del contratto. La collocazione in una rivista di classe A costituisce indice di buona rilevanza editoriale e di apprezzabile diffusione scientifica.
Pubblicazione n. 12 - Riflessioni a margine della controversa questione del trasferimento dei diritti edificatori, in Contratto e impresa, 2014, pp. 653-673;	L'articolo affronta con discreta originalità ricostruttiva e rigore metodologico la controversa qualificazione dei diritti edificatori, confrontandosi in modo puntuale con dottrina e giurisprudenza. Il contributo è congruente con il settore del diritto privato, pur presentando significative intersezioni con il diritto urbanistico. La pubblicazione in rivista di classe A ne conferma la rilevanza scientifica e la diffusione nella comunità accademica.

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica

Le pubblicazioni esaminate evidenziano una produzione scientifica consistente, continua e pienamente coerente con il settore del diritto privato. Nel complesso emerge un profilo di studiosa metodologicamente solida, capace di coniugare temi classici della teoria del contratto, del diritto patrimoniale e della famiglia con aperture verso questioni interdisciplinari e di attualità, quali ambiente, sostenibilità e tutela delle generazioni future. La collocazione editoriale dei lavori appare nel complesso buona, con monografie, volumi collettanei e riviste scientifiche di riconosciuta rilevanza, anche nella dimensione internazionale.

Scheda n. 2
BIFERALI GIORGIA

Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

<i>Descrizione titolo</i>	<i>Elementi valutati</i>
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	Dottorato di ricerca in Diritto civile, con tesi su "L'abuso di dipendenza economica", il 18 luglio 2014 presso la Scuola Dottorale Internazionale "Tullio Ascarelli", Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre.
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	a.a. 2025/2026: incarico per attività didattica integrativa di Istituzioni di Diritto privato, Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni, Università degli Studi di Napoli Federico II, 20 ore. a.a. 2023/2024: contratto sostitutivo di didattica per il corso di Diritto dei consumi: tutela del consumatore, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 40 ore. a.a. 2022/2023: titolare del corso di Diritto dei consumi: tutela del consumatore, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 60 ore, 9 CFU. a.a. 2022/2023: titolare del corso di Diritto privato (II modulo), Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. a.a. 2021/2022: titolare del corso di Diritto dei consumi: tutela del consumatore, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 60 ore, 9 CFU. a.a. 2021/2022: titolare del corso di Diritto privato (II modulo), Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. a.a. 2020/2021: titolare del corso di Diritto dei consumi: tutela del consumatore, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 60 ore, 9 CFU. a.a. 2018/2019: contratto sostitutivo di didattica per il corso di Diritto dei consumi: regole del mercato, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 20 ore. a.a. 2018/2019: contratto di didattica integrativa per il corso di Diritto privato, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. a.a. 2014/2015, 2013/2014 e 2011/2012: contratto di didattica integrativa per il corso di Diritto civile, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre. a.a. 2013/2014 - 2017/2018: collaborazione con la Cattedra di

	Diritto privato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre, con partecipazione alle commissioni di esame e svolgimento di attività didattica nell'ambito di seminari e ricevimento studenti. a.a. 2012/2013: collaborazione alla didattica del corso di Diritto civile, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre. Dal 2014 al 2023: docente di Diritto privato per la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell'Università Roma Tre. Dal 2018 ad oggi: docente di Diritto privato per il Master di II livello Giuristi e consulenti d'impresa, Università Roma Tre. Dal 2016 al 2018: docente di Diritto privato per il Master di II livello in Diritto e Management dei Servizi Sanitari e Sociosanitari, Ordinamento del Farmaco, Università Roma Tre. 7 giugno 2011: docenza per il modulo Intellectual Property nell'ambito del Master Telco e New media Management presso l'Università Luiss Guido Carli di Roma. Anno 2011: svolgimento di lezioni sul Diritto d'autore nell'ambito del Master Creative Business Center presso l'Università Luiss Guido Carli di Roma.
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Dal 1° settembre 2025 al 1 marzo 2026: Visiting Researcher presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Valencia. Dal 1° giugno 2020 al 31 maggio 2023: ricercatrice a tempo determinato di Diritto privato, RTDA (IUS/01), presso il Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre. Dal 1 giugno 2023 al 31 maggio 2024: assegno di ricerca in Diritto privato su Garanzie reali, autonomia privata, impresa e consumatori, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. Dal 1 luglio 2015 al 30 aprile 2020: assegno di ricerca in Diritto civile nell'ambito del progetto Grande distribuzione organizzata e divieto di abuso di dipendenza economica nei rapporti contrattuali all'interno della filiera agroalimentare, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre.
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Anno 2024: partecipazione al progetto di ricerca The effectiveness of the knowledge and competence requirements for staff imposed by the mortgage credit directive. A comparative analysis: Portugal and Italy, coordinato dalla Prof.ssa Joana Fariautao, NOVA School of Law, Lisbona, Portogallo. PRIN 2017, durata 36 mesi: componente del gruppo di ricerca FinTech: the influence of enabling technologies on the future of the financial markets, coordinato dalla Prof.ssa Antonella Sciarrone Alibrandi, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. Anno 2023: docente partecipante al progetto Orientamento Next generation – Università del Lazio, progetto per l'orientamento attivo nella transizione scuola-università, PNRR M4.C1-24.

	Dal 2016 al 2018: membro del gruppo di ricerca per la realizzazione del Rapporto annuale sul Consumerism, finanziato dall'Associazione Consumers' Forum.
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	28 ottobre 2025: relazione su Il pegno irregolare, per il seminario organizzato dall'Università delle Camere di Commercio Mercatorum di Roma, Facoltà di Scienze Economiche e Giuridiche. 23 ottobre 2025: relazione su Credito al consumo e microcredito, per il seminario organizzato dall'Università di Salerno, Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, per il corso di diritto dei contratti bancari e assicurativi. 4 luglio 2024: relazione su Il divieto di abuso di dipendenza economica, per il seminario organizzato dall'Università delle Camere di Commercio Mercatorum di Roma, Facoltà di Scienze Economiche e Giuridiche. 5 giugno 2018: relazione dal titolo Il risarcimento del danno nelle pratiche commerciali scorrette, Convegno su Pratiche commerciali scorrette e ambiente digitale: quale tutela per il consumatore?, Corte Suprema di Cassazione, Palazzo di Giustizia, Roma. 30 gennaio 2014 - 1 febbraio 2014: relazione dal titolo L'abuso di dipendenza economica, Coordinamento dei Dottorati di ricerca in Diritto privato, XII incontro nazionale, Trieste. 14 maggio 2013: relazione dal titolo Dovere giuridico e responsabilità civile, nell'ambito del Seminario dottorale interdisciplinare Dialoghi tra filosofia del diritto, storia e diritto civile sul tema Responsabilità e dovere, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre. 21 maggio 2012: relazione dal titolo Formazione del contratto ed effetti preliminari, svolta nell'incontro di studi sul volume di Domenico Rubino La fattispecie e gli effetti giuridici preliminari, coordinato dal Prof. Salvatore Mazzamuto, Università degli Studi Roma Tre. 14-16 ottobre 2010: relazione dal titolo Arricchimento ingiustificato e Restituzioni nel Draft Common Frame of Reference, svolta nell'ambito del Seminario interdisciplinare della Scuola Dottorale Internazionale Tullio Ascarelli, Leonessa (Rieti). 14 dicembre 2023: coordinamento della segreteria organizzativa del seminario La responsabilità sanitaria nel diritto vigente e nel diritto vivente, organizzato nell'ambito del corso Diritto privato e del dottorato Mercati impresa e consumatori, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. 7 dicembre 2019: coordinamento della segreteria organizzativa del seminario Il prezzo dell'uomo. Problemi irrisolti del danno alla persona, organizzato nell'ambito del corso Diritto privato, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. 4 dicembre 2017: coordinamento della segreteria organizzativa del seminario La selva oscura degli interessi, organizzato nell'ambito del corso di Diritto privato, Dipartimento di Studi Aziendali, Università degli Studi Roma Tre.

f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Risulta il conseguimento di un premio di rilievo nazionale/internazionale per attività di ricerca. In particolare, la candidata è vincitrice del premio di “Eccellenza scientifica” riconosciuto dall’Istituto de Derecho Iberoamericano per le opere monografiche in materia civilistica pubblicate nell’anno 2024, con riferimento alla monografia “Funzioni e conformazione dei rapporti nelle garanzie mobiliari”.
<i>Ulteriori titoli desunti dal curriculum vitae</i>	31 maggio 2021 - 31 maggio 2032: Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato di Diritto privato, ASN 2018/2020. Anno 2011: conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione forense negli esami indetti con D.M. 2011 presso la Corte di Appello di Roma. Anno 2017: conseguimento del Master Privacy Officer e consulente della Privacy, organizzato da Federprivacy. Dal 2012 al 2016: responsabile della segreteria di redazione della rivista Europa e diritto privato. XXXVII ciclo: componente del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Mercati, impresa e consumatori, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. Valutazione VQR 2015-2019: attività di referee. Titolo in corso: socio ordinario della SISDiC – Società italiana degli Studiosi del Diritto civile. 20 aprile 2009 - 15 maggio 2009: frequenza del corso di inglese di 100 ore, Level 3-Alte scale, presso ECS Scotland, Edimburgo. Partecipazione a comitati editoriali e di revisione: componente del comitato editoriale della Rivista Diritto delle successioni e della famiglia, della Rivista Europa e diritto privato, della Rivista Rassegna di diritto ed economia dello sport, della Rivista Il foro napoletano, della Collana del Dipartimento di Economia Aziendale dell’Università degli Studi Roma Tre e della Collana Monografia del Dipartimento di Economia Aziendale dell’Università degli Studi Roma Tre; membro del comitato dei revisori della Rivista Arte e diritto e della Rivista online Anni 2000: politica del diritto.
Giudizio collegiale titoli e curriculum	
La candidata presenta un profilo scientifico e accademico maturo, caratterizzato da continuità temporale nell’attività di ricerca, da una solida formazione nel settore del Diritto privato e da una progressiva assunzione di responsabilità nella didattica universitaria. Il percorso evidenzia esperienze di ricerca qualificate in ambito nazionale e internazionale, una apprezzabile partecipazione a progetti di ricerca e gruppi scientifici, un’attività convegnistica coerente con i temi di studio coltivati e il conseguimento di significativi riconoscimenti, tra cui l’ASN e un premio scientifico per una monografia del 2024. Nel complesso, i titoli e il curriculum delineano una figura scientificamente strutturata, pienamente inserita nella comunità accademica di riferimento e con produzione coerente con il settore scientifico disciplinare.	
La valutazione di ciascun titolo sopra indicato è stata effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell’attività di ricerca svolta dal candidato	

*** **

Pubblicazioni scientifiche



Numero di pubblicazioni presentate dal candidato	Dai materiali trasmessi risultano 12 pubblicazioni scientifiche (2 monografie e 10 tra articoli, saggi e contributi in volume).
Ambito delle pubblicazioni	Le pubblicazioni esaminate affrontano temi riconducibili al diritto civile e al diritto privato, con particolare attenzione a garanzie mobiliari, credito al consumo, sovraindebitamento, abuso di dipendenza economica, diritto bancario, trasparenza bancaria, negozi fiduciari, patto di famiglia e profili giuridici dell'innovazione tecnologica e finanziaria.
Lavori in collaborazione con i commissari	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con la commissione
Lavori in collaborazione con i terzi	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con i terzi
Giudizio collegiale pubblicazioni	
Pubblicazione n. 1 - Funzioni e conformazione dei rapporti nelle garanzie mobiliari Quaderni de «Il Diritto del mercato assicurativo e finanziario», Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2024, pp. 1-237.	La monografia più recente della candidata affronta con rigore metodologico il tema delle garanzie mobiliari, offrendo una ricostruzione sistematica matura e scientificamente rilevante di un settore centrale del diritto patrimoniale. L'opera è pienamente congruente con il settore del diritto privato. La collocazione in una collana scientifica specialistica ne conferma il rilievo editoriale, assicurando la buona diffusione nella comunità scientifica.
Pubblicazione n. 2 - Credito al consumo e sovraindebitamento del consumatore, Wolters Kluwer, Milano, 2019, pp. 1-296.	La monografia sviluppa con rigore metodologico e buona capacità sistematica il rapporto tra credito al consumo e sovraindebitamento, con attenzione ai profili rimediali e alla tutela della persona. Il contributo è pienamente coerente con il settore del diritto privato, con particolare riguardo al diritto dei consumi e dei contratti bancari. La collocazione editoriale è rilevante.
Pubblicazione n. 3 - La costituzione del pegno irregolare è esente dall'azione revocatoria?, in Il Foro Napoletano, 2025, 2, p. 655 ss.	Il saggio affronta un tema tecnicamente complesso con taglio analitico, spunti di discreta originalità ricostruttiva e rigore metodologico, valorizzando le implicazioni concorsuali e bancarie della figura del pegno irregolare. Il contributo è pienamente congruente con il diritto privato e presenta significative intersezioni con il diritto della crisi e dell'insolvenza. La collocazione editoriale ne conferma la rilevanza scientifica.
Pubblicazione n. 4 - Gli abusi di dipendenza economica, in Rivista di diritto dell'impresa, 1/2023, p. 203 ss.	Il contributo si segnala per chiarezza argomentativa, rigore metodologico e capacità di collocare il divieto di abuso di dipendenza economica nel quadro dei principi generali, con particolare attenzione ai rapporti tra buona fede, abuso del diritto e disciplina dell'impresa. Esso è pienamente coerente con il settore del diritto privato, pur collocandosi in un'area di confine con il diritto commerciale e della concorrenza. La pubblicazione in rivista di classe A costituisce indice di buona rilevanza editoriale e di adeguata diffusione scientifica.
Pubblicazione n. 5 - Esclusione delle quote sociali dalla liquidazione del patrimonio e tutela della dignità della persona, in Rivista di diritto bancario, 2021, p. 445 ss.	Il lavoro affronta con sensibilità sistematica e rigore metodologico il rapporto tra liquidazione del patrimonio, tutela della dignità del debitore e funzione economica delle partecipazioni sociali, offrendo spunti innovativi sul terreno del sovraindebitamento. Il contributo è sufficientemente congruente con il settore del diritto privato, con rilevanti connessioni con il diritto societario e della crisi. La collocazione in rivista di classe A ne favorisce la circolazione nel dibattito scientifico di riferimento.
Pubblicazione n. 6 - Considerazioni sulla natura del patto di famiglia, in Diritto delle successioni e della famiglia, 2/2021, p. 638 ss.	L'articolo propone una riflessione ordinata e metodologicamente accurata sulla natura del patto di famiglia, confrontandosi con profili successori, tributari e societari mediante una ricostruzione coerente e scientificamente apprezzabile. Il contributo è pienamente congruente con il settore del diritto privato e con tematiche

	interdisciplinari ad esso strettamente collegate. La sede editoriale in rivista di classe A ne conferma la rilevanza scientifica e una buona diffusione tra gli studiosi della materia.
Pubblicazione n. 7 - Il piano del consumatore in tempi di crisi economica da emergenza sanitaria Rivista di diritto bancario, 4/2020, p. 241 ss.	Il saggio affronta in una prospettiva di attualità giuridica e rigore metodologico i riflessi della crisi pandemica sugli strumenti di composizione del sovraindebitamento, mostrando buona capacità di collegare emergenza normativa e principi di sistema. Il contributo è coerente con i profili consumeristici e concorsuali degli istituti richiamati. La pubblicazione in rivista di classe A ne assicura adeguata visibilità nella comunità scientifica interessata ai temi della crisi del consumatore.
Pubblicazione n. 8 - Big data e valutazione del merito creditizio per l'accesso al peer to peer lending, in Diritto dell'informazione e dell'informatica, 3/2018, p. 487 ss.	L'articolo affronta con tratti di originalità un tema innovativo, mettendo in relazione big data, privacy, credito al consumo e nuove forme di finanziamento mediante un impianto argomentativo rigoroso e ben strutturato. Esso è pienamente congruente con il settore del diritto privato e si apre a profili interdisciplinari di notevole attualità, tra diritto dei dati, mercati digitali e contratti finanziari. La collocazione editoriale in rivista di classe A conferma il rilievo scientifico del contributo.
Pubblicazione n. 9 - Social lending. Problemi di regolamentazione, in Rivista Trimestrale di Diritto dell'Economia, 4/2017, p. 443 ss.	Il contributo esamina con taglio metodologicamente solido e spunti di innovatività la disciplina del social lending, mettendo in luce con chiarezza i problemi regolatori posti dall'innovazione tecnologica nei mercati del credito. Il saggio è sufficientemente congruente con il settore del diritto privato, seppur collocandosi prevalentemente nell'alveo del diritto dell'economia, con rilevanti innesti di diritto bancario e dei mercati finanziari. La pubblicazione in rivista di classe A ne rafforza la rilevanza editoriale e la diffusione nella comunità scientifica.
Pubblicazione n. 10 - Nullità a tutela dell'impresa "dipendente" e filiera agroalimentare, in Europa e diritto privato, 3/2015, p. 613 ss.	L'articolo affronta con discreta originalità critica e rigore metodologico il tema della nullità di protezione nell'ambito dell'abuso di dipendenza economica, con particolare attenzione ai contratti della filiera agroalimentare. Il contributo è congruente con il diritto privato e presenta significative aperture verso il diritto dell'impresa e del mercato. La pubblicazione in una rivista di classe A costituisce elemento di significativo rilievo scientifico.
Pubblicazione n. 11 - I negozi fiduciari in Giuseppe Messina, in G. Perlingieri (a cura di) Rileggere i «classici» del diritto civile italiano (1900-1920), II, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2023, p. 1347 ss.	Il contributo si distingue per accuratezza esegetica, rigore metodologico e apprezzabile ricostruzione storico-sistemica nell'analisi dei negozi fiduciari e della <i>causa fiduciae</i> . La trattazione è pienamente coerente con il settore del diritto privato, in particolare con i temi dell'autonomia negoziale e della teoria generale del contratto. La collocazione editoriale è prestigiosa e assicura all'opera ampia diffusione specialistica.
Pubblicazione n. 12 - La trasparenza bancaria, in Concorrenza, mercato e diritto dei consumatori, Trattato Utet, diretto da G. Cassano, A. Catricalà, R. Clarizia, Wolters Kluwer, Milano, 2018, p. 1803 ss.	Il contributo offre una ricostruzione chiara, aggiornata e metodologicamente robusta della disciplina della trasparenza bancaria, con attenzione ai profili informativi e conformativi del rapporto contrattuale. Il contributo è congruente con il diritto privato, con specifico rilievo per il diritto bancario e dei contratti. La collocazione in un trattato/commentario specialistico conferma la rilevanza scientifica della sede editoriale e la relativa diffusione nella comunità dei giuristi.

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica

Le pubblicazioni esaminate denotano una produzione scientifica ampia, coerente con il settore del diritto privato e, caratterizzata da buona varietà tipologica e originalità, nonché dall'attenzione sia ai profili sistematici sia alle ricadute applicative, con particolare riguardo ai temi delle garanzie, del credito, del consumatore, della crisi e dell'innovazione nei mercati. Nel complesso emerge un profilo di studiosa metodologicamente solida, capace di sviluppare linee di ricerca ben riconoscibili nei campi delle garanzie mobiliari, del credito al consumo, del sovraindebitamento, dell'abuso di dipendenza economica e dell'innovazione finanziaria e tecnologica, con costante

attenzione alle ricadute sistematiche e applicative. La collocazione editoriale dei lavori appare complessivamente di buon livello, distribuita tra le due monografie, articoli pubblicati in riviste scientifiche specialistiche e contributi in volume di riconosciuta rilevanza, con conseguente adeguata diffusione nella comunità scientifica.

Scheda n. 2
BIFERALI GIORGIA

Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

<i>Descrizione titolo</i>	<i>Elementi valutati</i>
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	Dottorato di ricerca in Diritto civile, con tesi su "L'abuso di dipendenza economica", il 18 luglio 2014 presso la Scuola Dottorale Internazionale "Tullio Ascarelli", Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre.
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	a.a. 2025/2026: incarico per attività didattica integrativa di Istituzioni di Diritto privato, Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni, Università degli Studi di Napoli Federico II, 20 ore. a.a. 2023/2024: contratto sostitutivo di didattica per il corso di Diritto dei consumi: tutela del consumatore, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 40 ore. a.a. 2022/2023: titolare del corso di Diritto dei consumi: tutela del consumatore, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 60 ore, 9 CFU. a.a. 2022/2023: titolare del corso di Diritto privato (II modulo), Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. a.a. 2021/2022: titolare del corso di Diritto dei consumi: tutela del consumatore, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 60 ore, 9 CFU. a.a. 2021/2022: titolare del corso di Diritto privato (II modulo), Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. a.a. 2020/2021: titolare del corso di Diritto dei consumi: tutela del consumatore, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 60 ore, 9 CFU. a.a. 2018/2019: contratto sostitutivo di didattica per il corso di Diritto dei consumi: regole del mercato, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre, 20 ore. a.a. 2018/2019: contratto di didattica integrativa per il corso di

	Diritto privato, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. a.a. 2014/2015, 2013/2014 e 2011/2012: contratto di didattica integrativa per il corso di Diritto civile, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre. a.a. 2013/2014 - 2017/2018: collaborazione con la Cattedra di Diritto privato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre, con partecipazione alle commissioni di esame e svolgimento di attività didattica nell'ambito di seminari e ricevimento studenti. a.a. 2012/2013: collaborazione alla didattica del corso di Diritto civile, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre. Dal 2014 al 2023: docente di Diritto privato per la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell'Università Roma Tre. Dal 2018 ad oggi: docente di Diritto privato per il Master di II livello Giuristi e consulenti d'impresa, Università Roma Tre. Dal 2016 al 2018: docente di Diritto privato per il Master di II livello in Diritto e Management dei Servizi Sanitari e Sociosanitari, Ordinamento del Farmaco, Università Roma Tre. 7 giugno 2011: docenza per il modulo Intellectual Property nell'ambito del Master Telco e New media Management presso l'Università Luiss Guido Carli di Roma. Anno 2011: svolgimento di lezioni sul Diritto d'autore nell'ambito del Master Creative Business Center presso l'Università Luiss Guido Carli di Roma.
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Dal 1° settembre 2025 al 1 marzo 2026: Visiting Researcher presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Valencia. Dal 1° giugno 2020 al 31 maggio 2023: ricercatrice a tempo determinato di Diritto privato, RTDA (IUS/01), presso il Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre. Dal 1 giugno 2023 al 31 maggio 2024: assegno di ricerca in Diritto privato su Garanzie reali, autonomia privata, impresa e consumatori, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. Dal 1 luglio 2015 al 30 aprile 2020: assegno di ricerca in Diritto civile nell'ambito del progetto Grande distribuzione organizzata e divieto di abuso di dipendenza economica nei rapporti contrattuali all'interno della filiera agroalimentare, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre.
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Anno 2024: partecipazione al progetto di ricerca The effectiveness of the knowledge and competence requirements for staff imposed by the mortgage credit directive. A comparative analysis: Portugal and Italy, coordinato dalla Prof.ssa Joana Fariautao, NOVA School of Law, Lisbona, Portogallo.

	PRIN 2017, durata 36 mesi: componente del gruppo di ricerca FinTech: the influence of enabling technologies on the future of the financial markets, coordinato dalla Prof.ssa Antonella Sciarrone Alibrandi, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. Anno 2023: docente partecipante al progetto Orientamento Next generation – Università del Lazio, progetto per l'orientamento attivo nella transizione scuola-università, PNRR M4.C1-24. Dal 2016 al 2018: membro del gruppo di ricerca per la realizzazione del Rapporto annuale sul Consumerism, finanziato dall'Associazione Consumers' Forum.
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	28 ottobre 2025: relazione su Il pegno irregolare, per il seminario organizzato dall'Università delle Camere di Commercio Mercatorum di Roma, Facoltà di Scienze Economiche e Giuridiche. 23 ottobre 2025: relazione su Credito al consumo e microcredito, per il seminario organizzato dall'Università di Salerno, Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, per il corso di diritto dei contratti bancari e assicurativi. 4 luglio 2024: relazione su Il divieto di abuso di dipendenza economica, per il seminario organizzato dall'Università delle Camere di Commercio Mercatorum di Roma, Facoltà di Scienze Economiche e Giuridiche. 5 giugno 2018: relazione dal titolo Il risarcimento del danno nelle pratiche commerciali scorrette, Convegno su Pratiche commerciali scorrette e ambiente digitale: quale tutela per il consumatore?, Corte Suprema di Cassazione, Palazzo di Giustizia, Roma. 30 gennaio 2014 - 1 febbraio 2014: relazione dal titolo L'abuso di dipendenza economica, Coordinamento dei Dottorati di ricerca in Diritto privato, XII incontro nazionale, Trieste. 14 maggio 2013: relazione dal titolo Dovere giuridico e responsabilità civile, nell'ambito del Seminario dottorale interdisciplinare Dialoghi tra filosofia del diritto, storia e diritto civile sul tema Responsabilità e dovere, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma Tre. 21 maggio 2012: relazione dal titolo Formazione del contratto ed effetti preliminari, svolta nell'incontro di studi sul volume di Domenico Rubino La fattispecie e gli effetti giuridici preliminari, coordinato dal Prof. Salvatore Mazzamuto, Università degli Studi Roma Tre. 14-16 ottobre 2010: relazione dal titolo Arricchimento ingiustificato e Restituzioni nel Draft Common Frame of Reference, svolta nell'ambito del Seminario interdisciplinare della Scuola Dottorale Internazionale Tullio Ascarelli, Leonessa (Rieti). 14 dicembre 2023: coordinamento della segreteria organizzativa del seminario La responsabilità sanitaria nel diritto vigente e nel diritto vivente, organizzato nell'ambito del corso Diritto privato e del dottorato Mercati impresa e consumatori, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. 7 dicembre 2019: coordinamento della segreteria organizzativa del seminario Il prezzo dell'uomo. Problemi irrisolti del danno alla

	persona, organizzato nell'ambito del corso Diritto privato, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. 4 dicembre 2017: coordinamento della segreteria organizzativa del seminario La selva oscura degli interessi, organizzato nell'ambito del corso di Diritto privato, Dipartimento di Studi Aziendali, Università degli Studi Roma Tre.
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Risulta il conseguimento di un premio di rilievo nazionale/internazionale per attività di ricerca. In particolare, la candidata è vincitrice del premio di "Eccellenza scientifica" riconosciuto dall'Istituto de Derecho Iberoamericano per le opere monografiche in materia civilistica pubblicate nell'anno 2024, con riferimento alla monografia "Funzioni e conformazione dei rapporti nelle garanzie mobiliari".
<i>Ulteriori titoli desunti dal curriculum vitae</i>	31 maggio 2021 - 31 maggio 2032: Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato di Diritto privato, ASN 2018/2020. Anno 2011: conseguimento dell'abilitazione all'esercizio della professione forense negli esami indetti con D.M. 2011 presso la Corte di Appello di Roma. Anno 2017: conseguimento del Master Privacy Officer e consulente della Privacy, organizzato da Federprivacy. Dal 2012 al 2016: responsabile della segreteria di redazione della rivista Europa e diritto privato. XXXVII ciclo: componente del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Mercati, impresa e consumatori, Dipartimento di Economia Aziendale, Università degli Studi Roma Tre. Valutazione VQR 2015-2019: attività di referee. Titolo in corso: socio ordinario della SISDiC – Società italiana degli Studiosi del Diritto civile. 20 aprile 2009 - 15 maggio 2009: frequenza del corso di inglese di 100 ore, Level 3-Alte scale, presso ECS Scotland, Edimburgo. Partecipazione a comitati editoriali e di revisione: componente del comitato editoriale della Rivista Diritto delle successioni e della famiglia, della Rivista Europa e diritto privato, della Rivista Rassegna di diritto ed economia dello sport, della Rivista Il foro napoletano, della Collana del Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre e della Collana Monografia del Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre; membro del comitato dei revisori della Rivista Arte e diritto e della Rivista online Anni 2000: politica del diritto.
Giudizio collegiale titoli e curriculum	
La candidata presenta un profilo scientifico e accademico maturo, caratterizzato da continuità temporale nell'attività di ricerca, da una solida formazione nel settore del Diritto privato e da una progressiva assunzione di responsabilità nella didattica universitaria. Il percorso evidenzia esperienze di ricerca qualificate in ambito nazionale e internazionale, una apprezzabile partecipazione a progetti di ricerca e gruppi scientifici, un'attività convegnistica coerente con i temi di studio coltivati e il conseguimento di significativi riconoscimenti, tra cui l'ASN e un premio scientifico per una monografia del 2024. Nel complesso, i titoli e il curriculum delineano una figura scientificamente strutturata, pienamente inserita nella comunità accademica di riferimento e con produzione coerente con il settore scientifico disciplinare.	

La valutazione di ciascun titolo sopra indicato è stata effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal candidato

*** **

Pubblicazioni scientifiche	
Numero di pubblicazioni presentate dal candidato	Dai materiali trasmessi risultano 12 pubblicazioni scientifiche (2 monografie e 10 tra articoli, saggi e contributi in volume).
Ambito delle pubblicazioni	Le pubblicazioni esaminate affrontano temi riconducibili al diritto civile e al diritto privato, con particolare attenzione a garanzie mobiliari, credito al consumo, sovraindebitamento, abuso di dipendenza economica, diritto bancario, trasparenza bancaria, negozi fiduciari, patto di famiglia e profili giuridici dell'innovazione tecnologica e finanziaria.
Lavori in collaborazione con i commissari	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con la commissione
Lavori in collaborazione con i terzi	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con i terzi
Giudizio collegiale pubblicazioni	
Pubblicazione n. 1 - Funzioni e conformazione dei rapporti nelle garanzie mobiliari Quaderni de «Il Diritto del mercato assicurativo e finanziario», Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2024, pp. 1-237.	La monografia più recente della candidata affronta con rigore metodologico il tema delle garanzie mobiliari, offrendo una ricostruzione sistematica matura e scientificamente rilevante di un settore centrale del diritto patrimoniale. L'opera è pienamente congruente con il settore del diritto privato. La collocazione in una collana scientifica specialistica ne conferma il rilievo editoriale, assicurando la buona diffusione nella comunità scientifica.
Pubblicazione n. 2 - Credito al consumo e sovraindebitamento del consumatore, Wolters Kluwer, Milano, 2019, pp. 1-296.	La monografia sviluppa con rigore metodologico e buona capacità sistematica il rapporto tra credito al consumo e sovraindebitamento, con attenzione ai profili rimediali e alla tutela della persona. Il contributo è pienamente coerente con il settore del diritto privato, con particolare riguardo al diritto dei consumi e dei contratti bancari. La collocazione editoriale è rilevante.
Pubblicazione n. 3 - La costituzione del pegno irregolare è esente dall'azione revocatoria?, in Il Foro Napoletano, 2025, 2, p. 655 ss.	Il saggio affronta un tema tecnicamente complesso con taglio analitico, spunti di discreta originalità ricostruttiva e rigore metodologico, valorizzando le implicazioni concorsuali e bancarie della figura del pegno irregolare. Il contributo è pienamente congruente con il diritto privato e presenta significative intersezioni con il diritto della crisi e dell'insolvenza. La collocazione editoriale ne conferma la rilevanza scientifica.
Pubblicazione n. 4 - Gli abusi di dipendenza economica, in Rivista di diritto dell'impresa, 1/2023, p. 203 ss.	Il contributo si segnala per chiarezza argomentativa, rigore metodologico e capacità di collocare il divieto di abuso di dipendenza economica nel quadro dei principi generali, con particolare attenzione ai rapporti tra buona fede, abuso del diritto e disciplina dell'impresa. Esso è pienamente coerente con il settore del diritto privato, pur collocandosi in un'area di confine con il diritto commerciale e della concorrenza. La pubblicazione in rivista di classe A costituisce indice di buona rilevanza editoriale e di adeguata diffusione scientifica.
Pubblicazione n. 5 - Esclusione delle quote sociali dalla liquidazione del patrimonio e tutela della dignità della persona, in Rivista di diritto bancario, 2021, p. 445 ss.	Il lavoro affronta con sensibilità sistematica e rigore metodologico il rapporto tra liquidazione del patrimonio, tutela della dignità del debitore e funzione economica delle partecipazioni sociali, offrendo spunti innovativi sul terreno del sovraindebitamento. Il contributo è sufficientemente congruente con il settore del diritto privato, con rilevanti connessioni con il diritto societario e della crisi. La

	collocazione in rivista di classe A ne favorisce la circolazione nel dibattito scientifico di riferimento.
Pubblicazione n. 6 - Considerazioni sulla natura del patto di famiglia, in <i>Diritto delle successioni e della famiglia</i> , 2/2021, p. 638 ss.	L'articolo propone una riflessione ordinata e metodologicamente accurata sulla natura del patto di famiglia, confrontandosi con profili successori, tributari e societari mediante una ricostruzione coerente e scientificamente apprezzabile. Il contributo è pienamente congruente con il settore del diritto privato e con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente collegate. La sede editoriale in rivista di classe A ne conferma la rilevanza scientifica e una buona diffusione tra gli studiosi della materia.
Pubblicazione n. 7 - Il piano del consumatore in tempi di crisi economica da emergenza sanitaria <i>Rivista di diritto bancario</i> , 4/2020, p. 241 ss.	Il saggio affronta in una prospettiva di attualità giuridica e rigore metodologico i riflessi della crisi pandemica sugli strumenti di composizione del sovraindebitamento, mostrando buona capacità di collegare emergenza normativa e principi di sistema. Il contributo è coerente con i profili consumeristici e concorsuali degli istituti richiamati. La pubblicazione in rivista di classe A ne assicura adeguata visibilità nella comunità scientifica interessata ai temi della crisi del consumatore.
Pubblicazione n. 8 - Big data e valutazione del merito creditizio per l'accesso al peer to peer lending, in <i>Diritto dell'informazione e dell'informatica</i> , 3/2018, p. 487 ss.	L'articolo affronta con tratti di originalità un tema innovativo, mettendo in relazione big data, privacy, credito al consumo e nuove forme di finanziamento mediante un impianto argomentativo rigoroso e ben strutturato. Esso è pienamente congruente con il settore del diritto privato e si apre a profili interdisciplinari di notevole attualità, tra diritto dei dati, mercati digitali e contratti finanziari. La collocazione editoriale in rivista di classe A conferma il rilievo scientifico del contributo.
Pubblicazione n. 9 - Social lending. Problemi di regolamentazione, in <i>Rivista Trimestrale di Diritto dell'Economia</i> , 4/2017, p. 443 ss.	Il contributo esamina con taglio metodologicamente solido e spunti di innovatività la disciplina del social lending, mettendo in luce con chiarezza i problemi regolatori posti dall'innovazione tecnologica nei mercati del credito. Il saggio è sufficientemente congruente con il settore del diritto privato, seppur collocandosi prevalentemente nell'alveo del diritto dell'economia, con rilevanti innesti di diritto bancario e dei mercati finanziari. La pubblicazione in rivista di classe A ne rafforza la rilevanza editoriale e la diffusione nella comunità scientifica.
Pubblicazione n. 10 - Nullità a tutela dell'impresa "dipendente" e filiera agroalimentare, in <i>Europa e diritto privato</i> , 3/2015, p. 613 ss.	L'articolo affronta con discreta originalità critica e rigore metodologico il tema della nullità di protezione nell'ambito dell'abuso di dipendenza economica, con particolare attenzione ai contratti della filiera agroalimentare. Il contributo è congruente con il diritto privato e presenta significative aperture verso il diritto dell'impresa e del mercato. La pubblicazione in una rivista di classe A costituisce elemento di significativo rilievo scientifico.
Pubblicazione n. 11 - I negozi fiduciari in Giuseppe Messina, in G. Perlingieri (a cura di) <i>Rileggere i «classici» del diritto civile italiano (1900-1920)</i> , II, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2023, p. 1347 ss.	Il contributo si distingue per accuratezza esegetica, rigore metodologico e apprezzabile ricostruzione storico-sistematica nell'analisi dei negozi fiduciari e della <i>causa fiduciae</i> . La trattazione è pienamente coerente con il settore del diritto privato, in particolare con i temi dell'autonomia negoziale e della teoria generale del contratto. La collocazione editoriale è prestigiosa e assicura all'opera ampia diffusione specialistica.
Pubblicazione n. 12 - La trasparenza bancaria, in <i>Concorrenza, mercato e diritto dei consumatori</i> , Trattato Utet, diretto da G. Cassano, A. Catricalà, R. Clarizia, Wolters Kluwer, Milano, 2018, p. 1803 ss.	Il contributo offre una ricostruzione chiara, aggiornata e metodologicamente robusta della disciplina della trasparenza bancaria, con attenzione ai profili informativi e conformativi del rapporto contrattuale. Il contributo è congruente con il diritto privato, con specifico rilievo per il diritto bancario e dei contratti. La collocazione in un trattato/commentario specialistico conferma la rilevanza scientifica della sede editoriale e la relativa diffusione nella comunità dei giuristi.

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica

Le pubblicazioni esaminate denotano una produzione scientifica ampia, coerente con il settore del diritto privato e, caratterizzata da buona varietà tipologica e originalità, nonché dall'attenzione sia ai profili sistematici sia alle ricadute applicative, con particolare riguardo ai temi delle garanzie, del credito, del consumatore, della crisi e dell'innovazione nei mercati. Nel complesso emerge un profilo di studiosa metodologicamente solida, capace di sviluppare linee di ricerca ben riconoscibili nei campi delle garanzie mobiliari, del credito al consumo, del sovraindebitamento, dell'abuso di dipendenza economica e dell'innovazione finanziaria e tecnologica, con costante attenzione alle ricadute sistematiche e applicative. La collocazione editoriale dei lavori appare complessivamente di buon livello, distribuita tra le due monografie, articoli pubblicati in riviste scientifiche specialistiche e contributi in volume di riconosciuta rilevanza, con conseguente adeguata diffusione nella comunità scientifica.

Scheda n. 3

BILLI ALESSANDRO

Titoli e curriculum

<i>Descrizione titolo</i>	<i>Elementi valutati</i>
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in "Etica della comunicazione, della ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica", curriculum giuridico, SSD GIUR-01/A, presso l'Università degli Studi di Perugia, in data 12/09/2025, con valutazione Eccellente.
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Dal 2023 al 2025 il candidato ha svolto attività di co-docenza e ciclo di lezioni a livello dottorale nel corso "Comunicazione e Diritti Fondamentali" presso il Dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Perugia. Risulta inoltre correlatore di tesi di laurea magistrale nell'a.a. 2023-2024 nell'ambito del Master interuniversitario in "Food Science and Technology" (Sapienza Università di Roma e Università della Tuscia). Dal 2021 svolge attività di supporto alla didattica e partecipa alle commissioni d'esame quale cultore della materia per insegnamenti di diritto privato presso l'Università degli Studi di Perugia.
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato è stato Visiting PhD Researcher presso la University of Malta, Centre for Distributed Ledger Technologies, nel semestre primaverile 2024, svolgendo ricerca sulla regolamentazione europea di blockchain e crypto-asset. Dal novembre 2025 è inoltre Visiting Researcher su invito presso l'Instituto de Derecho Parlamentario, Universidad Complutense de Madrid, ove collabora su temi di governance dell'IA e Stato di diritto. Si segnala altresì la partecipazione a un programma Erasmus+ presso la KU Leuven nel semestre invernale 2019.
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato documenta la partecipazione a gruppi e reti di ricerca nazionali e internazionali. In particolare, presso la Universidad Complutense de Madrid collabora, dal novembre 2025, con il gruppo di ricerca "fAIr Law". Risulta inoltre membro del Comitato di Programma e Peer Reviewer della International Blockchain Conference (Blockchain '25) per il periodo 2024-2025. Dal 2019 è anche indicato come responsabile del gruppo di ricerca "Storici Riuniti Umbertoide".
e) relatore a congressi e convegni	Il candidato ha svolto attività quale relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali, tra cui, in particolare: Prince Sultan

nazionali e internazionali	University, Riyadh (novembre 2025); Istituto Universitario Europeo - EUI, Firenze (novembre 2025); Università di Malta, Valletta (settembre 2025); Tampere (giugno 2025); Blockchain '24 Conference, Salamanca (maggio 2024); Università di Parma (aprile 2024); Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa (aprile 2024); ELTE Law School, Budapest (aprile 2024), nonché ulteriori contributi accettati presso KU Leuven e Malmö nel 2024.
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Risulta attribuito al candidato, nel novembre 2025, il riconoscimento “Special Mention” del Comitato Scientifico per il contributo “The Unforgettable Chain: How the GDPR-Blockchain Clash Creates a New Architectural Inequality”, presentato alla conferenza internazionale “Understanding and Addressing Digital Inequalities” presso l'Istituto Universitario Europeo (EUI), Firenze.
<i>Ulteriori titoli desunti dal curriculum vitae</i>	Dal curriculum emergono altresì i seguenti ulteriori titoli: abilitazione all'esercizio della professione di avvocato (novembre 2023); abilitazione a segretario comunale e provinciale, fascia C (dicembre 2024); iscrizione all'Albo dei Giornalisti - Elenco Pubblicisti dell'Umbria (giugno 2017); attività di peer reviewer presso la European Journal of Legal Studies (EUI) dall'ottobre 2025.
Giudizio collegiale titoli e curriculum	
Il curriculum del candidato evidenzia un percorso formativo coerente con il settore scientifico disciplinare di riferimento, caratterizzato attualmente da un percorso scientifico suscettibile di sviluppo ancora insufficiente ai fini della presente procedura.	
La valutazione di ciascun titolo sopra indicato è stata effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal candidato	

*** **

Pubblicazioni scientifiche	
Numero di pubblicazioni presentate dal candidato	Il candidato ha presentato n. 10 pubblicazioni.
Ambito delle pubblicazioni	Le pubblicazioni presentate si collocano principalmente nell'ambito del diritto delle tecnologie digitali e del diritto agroalimentare, con particolare attenzione ai temi della blockchain, degli smart contracts, della protezione dei dati personali, della governance algoritmica, della circular economy e della tutela dei consumatori.
Lavori in collaborazione con i commissari	Il candidato non presenta pubblicazioni in collaborazione con la commissione
Lavori in collaborazione con i terzi	Il candidato non presenta pubblicazioni in collaborazione con i terzi
Giudizio collegiale pubblicazioni	
Pubblicazione n. 1 - Blockchain and agribusiness law: the future of the supply chain between disintermediation, algocracy and consumer protection	La tesi di dottorato affronta il rapporto tra tecnologie blockchain e diritto agroalimentare, soffermandosi sulle implicazioni della disintermediazione, della governance algoritmica e della tutela del consumatore lungo la filiera. Il lavoro presenta taluni profili di originalità relativamente alla scelta dell'oggetto di indagine e all'inquadramento interdisciplinare del tema, collocandosi in un ambito di ricerca attuale e in evoluzione. Sotto il profilo del rigore metodologico, il contributo denota sufficiente coerenza argomentativa, sistematicità dell'analisi e attenzione ai profili teorici e applicativi.
Pubblicazione n. 2 - Blockchain and Personal	

Data: Conflicts and Convergences under the GDPR	Il lavoro, in corso di pubblicazione su ELTE Law Journal, affronta il tema dei rapporti tra blockchain e protezione dei dati personali, con particolare riferimento alle tensioni e alle possibili convergenze con il GDPR.
Pubblicazione n. 3 - Closing the Loop to repair the future: The EU's New Directive on the Right to Repair and its impact in the Circular Economy	Il contributo si incentra su una tematica di notevole attualità nel quadro della regolazione europea dell'economia circolare, mettendo in relazione il diritto alla riparazione e i sistemi di produzione sostenibile. Il lavoro inserisce il tema all'interno di una riflessione più ampia sulla sostenibilità e sui modelli produttivi. Il rigore metodologico appare sufficiente, con impostazione analitica coerente con il taglio scientifico del volume. La collocazione editoriale risulta qualificata.
Pubblicazione n. 4 - Il trattamento di dati personali tra GDPR e tecnologie a registro distribuito	Il contributo esamina il rapporto tra protezione dei dati personali e tecnologie a registro distribuito, con riferimento ai profili di compatibilità tra innovazione tecnica e garanzie del regolamento europeo. Il lavoro presenta spunti di originalità nella riconduzione di questioni tecnologiche complesse entro categorie giuridiche tradizionali, con attenzione alle ricadute applicative. Il rigore metodologico appare adeguato, con ricostruzione ordinata del quadro normativo e analisi coerente dei problemi interpretativi. La collocazione editoriale è quella di una rivista scientifica peer-reviewed del settore giuridico.
Pubblicazione n. 5 - La natura giuridica degli smart contract	La pubblicazione affronta un tema centrale nel diritto delle tecnologie, ossia la qualificazione giuridica degli smart contract. Il rigore metodologico è sufficiente. La collocazione editoriale in rivista scientifica peer-reviewed ne rafforza la rilevanza nell'ambito del settore di riferimento.
Pubblicazione n. 6 - Blockchain, smart contract: commento all'attuale normativa italiana DLT e rilievi comparati Diritto e Processo, 2020.	Il contributo analizza la normativa italiana in materia di DLT e smart contract, arricchendola con rilievi comparatistici. La pubblicazione riguarda un tema innovativo; si rinviene il tentativo di raccordo tra dato normativo interno e profili comparati. Il rigore metodologico è desumibile dalla struttura argomentativa e dalla lettura sistematica delle fonti. La collocazione editoriale in rivista scientifica del settore risulta coerente con l'argomento trattato.
Pubblicazione n. 7 - The Unforgettable Chain: How the GDPR-Blockchain Clash Creates a New Architectural Inequality paper presentato alla Conferenza Scientifica "Understanding and Addressing Digital Inequalities", Istituto Universitario Europeo (EUI), Firenze.	Il contributo propone una riflessione teorica sul conflitto tra architetture blockchain e disciplina europea della protezione dei dati, valorizzandone le implicazioni in termini di disuguaglianza digitale. Il lavoro presenta qualche profilo di originalità sia nell'impostazione teorica sia nella lettura critica del rapporto tra tecnologia e diritti fondamentali. Il rigore metodologico appare coerente con una ricerca di taglio accademico presentata in sede internazionale. La collocazione scientifica, pur apprezzabile, è un paper presentato nell'ambito di una conferenza.
Pubblicazione n. 8 - Beyond Materiality: Smart Properties, Algorithmic Governance, and the Future of Rights in Web3 paper presentato alla International Conference on Blockchain & AI (ICOBAl 2025), Università di Malta, Valletta.	La pubblicazione affronta il tema della proprietà digitale e della governance algoritmica in ambiente Web3, prospettando scenari evolutivi per le categorie dei diritti. Il contributo è principalmente descrittivo. Il rigore metodologico è ravvisabile nell'inquadramento teorico e nell'approccio sistematico alla trasformazione delle categorie giuridiche. La collocazione scientifica, pur apprezzabile, è un paper presentato nell'ambito di una conferenza.
Pubblicazione n. 9 - Ownership and Digital Constitutionalism paper presentato alla DIGICON Annual Conference IV, Lisbona	Il paper indaga il rapporto tra proprietà e costituzionalismo digitale, inserendosi in un filone teorico di particolare interesse per il diritto

(online).	contemporaneo. Il contributo evidenzia qualche elemento di originalità nell'accostamento tra categorie privatistiche e dimensione costituzionale del digitale. Il rigore metodologico risulta coerente con l'impostazione scientifica del contributo. La collocazione scientifica, pur apprezzabile, è un paper presentato nell'ambito di una conferenza.
Pubblicazione n. 10 - Blockchain e AI: opportunità e rischi per l'operatore giuridico nota editoriale, Altalex.	Il contributo affronta in chiave divulgativa e applicativa i rapporti tra blockchain e intelligenza artificiale, con attenzione ai riflessi per l'operatore del diritto. Il rigore metodologico, pur misurato sul diverso genere editoriale della nota, appare coerente con la finalità informativa e con l'inquadramento giuridico proposto. La collocazione editoriale è di tipo divulgativo-specialistico e, pertanto, presenta un peso scientifico inferiore rispetto ai contributi pubblicati in riviste scientifiche.

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica

La produzione scientifica del candidato è quantitativamente ancora contenuta ancorché continuativa nel tempo, con pubblicazioni distribuite tra il 2021 e il 2025 e con una chiara traiettoria di approfondimento sui temi del diritto delle tecnologie, della blockchain, degli smart contract, della protezione dei dati personali e del diritto agroalimentare. Si tratta di una produzione prevalentemente descrittiva, ancora scarsa qualitativamente e quantitativamente, insufficiente sotto i profili della varietà e della originalità. La collocazione editoriale dei contributi, in corso di pubblicazioni o in presentazioni nell'ambito di conferenza non appare adeguata al profilo scientifico richiesto dalla presente procedura.

Scheda n. 4

D'ALESSANDRO VALERIO

Titoli e curriculum

<i>Descrizione titolo</i>	<i>Elementi valutati</i>
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	2020 — Dottorato di ricerca in Economia, diritto e istituzioni – Ph.D. in Economics, Law and Institutions (XXXII ciclo), curriculum “Law&Economics; diritto privato, le fonti della giustizia commutativa” (IUS/01), conseguito presso l'Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, con giudizio eccellente con lode.
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	A.A. 2023/2024— Incarico di insegnamento per lo svolgimento di un seminario dottorale su “Tutela delle persone con disabilità e nuove tecnologie” nell'ambito del dottorato di ricerca in “Teoria dei Contratti, dei Servizi e dei Mercati”, Dipartimento di Management e Diritto, Università degli Studi di Roma Tor Vergata. A.A. 2021/2022 – attualmente — Collaborazione alla didattica dei corsi di Istituzioni di diritto privato (canali “A” e “F”), Dipartimento di Impresa e Management, LUISS Guido Carli. A.A. 2021/2022 — Incarico di docenza per l'insegnamento di “Diritto civile” presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Siena. A.A. 2018/2019 — Incarico di docenza per l'insegnamento di

	“Diritto commerciale e delle imprese turistiche” (10 CFU), CdS L-15, Scienze turistiche, Università Telematica Pegaso. Maggio 2019 — Vincitore di assegno per attività di tutorato e supporto alla didattica relativamente all’insegnamento di Istituzioni di diritto privato (60 ore), Università degli Studi di Roma Tor Vergata, Dipartimento di Economia e Finanza. Marzo 2016 – attualmente — Cultore della materia, con svolgimento di attività seminariale e partecipazione alle commissioni d’esame, presso: Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” per gli insegnamenti di Istituzioni di diritto privato e di Contract and Obligations Law (dall’A.A. 2016/2017); Università degli Studi di Roma La Sapienza per gli insegnamenti di Istituzioni di diritto privato e di Diritto civile (dall’A.A. 2016/2017); LUISS Guido Carli per gli insegnamenti di Istituzioni di diritto privato e di Privacy in The Digital World (dall’A.A. 2021/2022); Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, Dipartimento di Giurisprudenza, per l’insegnamento di Diritto privato europeo (dall’A.A. 2021/2022 all’A.A. 2022/2023).
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Settembre 2022 – settembre 2025 — YUFE Postdoctoral Researcher in Private Law (assegnista di ricerca in diritto privato per il progetto YUFE – Young Universities for the Future of Europe), Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, nell’ambito del progetto europeo della durata di 36 mesi cofinanziato dalla Commissione Europea, YUFE Postdoctoral Programme on Citizens’ Wellbeing. Gennaio 2025 – giugno 2025 — Soggiorno di ricerca quale visiting research fellow presso Universiteit Antwerpen – Faculteit Rechten, Personal Rights & Property Rights Research Group. Gennaio 2024 – giugno 2024 — Soggiorno di ricerca quale investigador visitante presso Universidad Carlos III de Madrid – Facultad de Ciencias Sociales y Juridicas, Departamento de Derecho Privado. Gennaio 2023 – giugno 2023 — Soggiorno di ricerca quale visiting research fellow presso Maastricht University – Faculty of Law, Department of Private Law, Maastricht European Private Law Institute (M-EPLI).
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Gennaio 2025 – presente — Componente del gruppo di ricerca “Personal Rights and Property Rights Research Group”, University of Antwerp, Faculty of Law. Febbraio 2023 – presente — Componente del gruppo di ricerca “Reshaping Product Liability to Address Current Challenges”, Maastricht European Private Law Institute (M-EPLI). Marzo 2020 – presente — Componente e coordinatore del gruppo di ricerca “Osservatorio sul diritto privato delle Corti Europee”, fondato presso l’Università degli Studi Roma Tre, in collaborazione con l’Università degli Studi di Palermo, l’Università degli Studi di Pavia, l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e l’Università Telematica Pegaso.
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	19 febbraio 2025 — Relazione su “Dispositivi medici AI-driven e danno da prodotti difettosi”, nel ciclo di seminari “Artificial Intelligence in medicine and legal challenges in Private Law”, Università degli Studi di Bergamo – Universität di Innsbruck.

	24/25 ottobre 2024 — Partecipazione alle tavole rotonde su “Hegemonic Paradigms” (24 ottobre) e “Person” (25 ottobre) nel workshop internazionale “Social Justice, Private Law and Europe (?) 2004-2044. Keeping the Hope Alive”, Amsterdam Center for Transformative Private Law, Universiteit van Amsterdam. 17/18 ottobre 2024 — Relazione su “The Economic Operators’ Liability under the Revised Product Liability Directive”, al convegno internazionale “The New Product Liability Directive: Doctrinal, Comparative and Interdisciplinary Approaches”, Maastricht University. 28 maggio 2024 — Seminario su “Los remedios por incumplimiento del contrato y la autoayuda. Una aproximación desde el Derecho italiano”, Universidad Carlos III de Madrid. 14 maggio 2024 — Seminario su “Sustitución y apoyo en la toma de decisiones. Problemas y perspectivas de la discapacidad en el Derecho Civil”, Universidad Autónoma de Madrid. 29 aprile 2024 — Seminario su “Personas con discapacidad y Derecho Civil”, Universidad Carlos III de Madrid. 6 giugno 2023 — Organizzazione e relazione introduttiva del convegno internazionale “Tailored To You: Personalization and European Private Law”, Maastricht University – Università degli Studi di Roma Tor Vergata. 23 maggio 2023 — Relazione su “Private Law in the time of Personalization”, in occasione del “Maastricht European Private Law Institute (M-EPLI) Talk”, Maastricht University. 4 novembre 2022 — Relazione su “Lights and Shadows of Personalized Law”, al convegno internazionale “YUFE Kick-Off Postdoctoral Programme”, Universität Bremen. 29 aprile 2021 — Relazione su “Trasparenza e abusività delle clausole di indicizzazione degli interessi”, nell’ambito del primo ciclo di seminari organizzato dall’Osservatorio sul diritto privato delle Corti Europee, Università degli Studi Roma Tre. 16 febbraio 2021 — Relazione su “Parity Clauses and Online Travel Agencies: an Italian perspective”, al convegno internazionale “Congreso Jurídico Internacional sobre Plataformas Digitales”, Universitat de les Illes Balears. 31 gennaio 2020 — Relazione su “Profili civilistici della vendita in danno ex art. 2466 c.c.”, al convegno “XXXIV Incontro di coordinamento dei dottorati di ricerca in diritto privato”, Università Cattolica del Sacro Cuore.
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non rilevato dal Curriculum vitae
<i>Ulteriori titoli desunti dal curriculum vitae</i>	ASN 2023-2025 — Abilitato alle funzioni di Professore di seconda fascia in Diritto privato (settore concorsuale 12/A1), con giudizio unanime della Commissione (III quadrimestre). Dicembre 2019 – attualmente — Avvocato iscritto all’Ordine degli

	Avvocati di Roma. Maggio 2022 – attualmente — Titolare di contratto per l’aggiornamento trimestrale del “Codice della famiglia e dei minori commentato”, Wolters Kluwer Italia S.r.l. Gennaio 2017 – luglio 2018 — Tirocinante ex art. 73 d.l. 69/2013 presso la Procura Generale presso la Corte di Cassazione.
Giudizio collegiale titoli e curriculum	
Il candidato presenta un profilo scientifico e accademico apprezzabile, caratterizzato da continuità temporale nell’attività di ricerca, da una solida formazione e da uno spiccato profilo internazionale. Nel complesso, i titoli e il curriculum delineano un percorso solido e di qualità elevata, pienamente coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto della presente procedura.	

Pubblicazioni scientifiche	
Numero di pubblicazioni presentate dal candidato	Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni.
Ambito delle pubblicazioni	Le pubblicazioni riguardano principalmente il diritto privato, con particolare attenzione alla responsabilità civile, al diritto delle obbligazioni e dei contratti, alla vendita in danno, alle clausole contrattuali, alla locazione, al credito risarcitorio, alla disabilità e capacità giuridica delle persone, al diritto di famiglia e delle successioni, nonché ai rapporti tra diritto privato, piattaforme digitali e nuove tecnologie.
Lavori in collaborazione con i commissari	Il candidato non presenta pubblicazioni in collaborazione con la commissione
Lavori in collaborazione con i terzi	Il candidato non presenta pubblicazioni in collaborazione con i terzi
Giudizio collegiale pubblicazioni	
Pubblicazione n. 1 - Il danno da risoluzione anticipata della locazione, in Giurisprudenza Italiana, 6/2025, pp. 1265-1276.	Il contributo affronta un tema classico del diritto delle obbligazioni e della locazione, valorizzando in chiave sistematica la più recente giurisprudenza di legittimità e offrendo una ricostruzione originale e metodologicamente ordinata del danno da risoluzione anticipata. La pubblicazione è pienamente congruente con il settore del diritto privato e si colloca in una rivista di classe A.
Pubblicazione n. 2 - «Meritevolezza degli interessi» e clausola atipica, in Il Foro Italiano, parte I, fasc. 10/2024, pp. 2788-2800	La nota propone una lettura critica e ben argomentata del giudizio di meritevolezza applicato a una clausola atipica, con buona capacità di inquadramento teorico e sicuro uso delle fonti giurisprudenziali. Il lavoro è pienamente pertinente al diritto privato e ai temi delle clausole contrattuali; la sede editoriale in rivista di classe A assicura significativa rilevanza scientifica e larga circolazione.
Pubblicazione n. 3 - Contributo allo studio della vendita in danno, Giuffrè Francis Lefebvre, Milano, 2024, pp. 1-192.	Il lavoro monografico offre un contributo significativo al tema oggetto della ricerca e si segnala per apprezzabile originalità dell’impostazione, rigore metodologico e linearità dell’argomentazione, affrontando in modo approfondito la vendita in danno nei suoi profili teorici e applicativi. L’opera, pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura, denota maturità di ricerca e beneficia di una collocazione editoriale di riconosciuto prestigio, idonea a garantirne

	una buona diffusione nella comunità scientifica.
Pubblicazione n. 4 - Persone con disabilità, capacità, diritti fondamentali, in <i>Persona e Mercato</i> , 2/2024, pp. 559-590.	Il contributo affronta il rapporto tra capacità giuridica, diritto civile e tutela delle persone con disabilità con apprezzabile attenzione alla tematica dei diritti fondamentali. L'analisi offre ottimi spunti innovativi e manifesta la capacità del candidato di applicare con rigore il metodo comparatistico. L'indagine è metodologicamente solida e pienamente congruente con il settore IUS/01, dimostrando padronanza dei profili interdisciplinari connessi diritto sovranazionale. Il contributo è pubblicato in rivista di classe A.
Pubblicazione n. 5 - In tema di cessione del credito risarcitorio e attività di finanziamento, in <i>Il Foro Italiano</i> », 2/2024, pp. 540-548. -	Il lavoro propone un commento puntuale e tecnicamente accurato del rapporto tra cessione del credito risarcitorio e finanziamento, mettendo in luce implicazioni sistematiche rilevanti per il diritto delle obbligazioni e dei contratti. Il contributo è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare e trova collocazione rivista di classe A.
Pubblicazione n. 6 - Adozione in casi particolari e legami parentali in V. Barba, E.W. Di Mauro, B. Concas, V. Ravagnani (a cura di), <i>Nuovi paradigmi della filiazione. Atti del Primo Congresso Internazionale di Diritto delle Famiglie e delle Successioni</i> , Sapienza Università Editrice, Roma, pp. 207-226.	Il saggio affronta un tema di attualità e rilievo sistematico con approccio critico, consapevolezza del dibattito scientifico giurisprudenziale e notevole sensibilità per i riflessi successori e familiari del problema. La pubblicazione è pienamente congruente con il diritto privato. La collocazione del lavoro in un volume scientifico specialistico ne conferma la rilevanza nel dibattito accademico.
Pubblicazione n. 7 - Trasparenza e abusività delle clausole di indicizzazione degli interessi, in <i>Jus Civile</i> , 6/2021, pp. 1957-1978.	Il contributo esamina con rigore il tema delle clausole di indicizzazione degli interessi e della loro abusività, valorizzando in modo efficace il dialogo tra diritto interno e giurisprudenza eurounitaria, denotando apprezzabile padronanza degli strumenti tecnici e delle regole operative presupposte e correlate. Il lavoro è pienamente coerente con il settore IUS/01 e si distingue per chiarezza argomentativa e attenzione alle ricadute applicative; la rivista è di classe A.
Pubblicazione n. 8 - Sulla usurarietà degli interessi moratori, in Europa e diritto privato, 2/2021, pp. 349-365.	La nota offre un'analisi solida e ben costruita della disciplina antiusura applicata agli interessi moratori, con apprezzabile capacità di inquadramento teorico e di lettura critica della pronuncia commentata. Il contributo è pienamente pertinente al settore del diritto privato e appare valorizzato dalla collocazione della rivista in classe A.
Pubblicazione n. 9 - Parity Clauses and Online Travel Agencies: an Italian Perspective, in A. Martinez Nadal, «Plataformas Digitales: Aspectos Jurídicos», Thomson Reuters Aranzadi, Cizur Menor, Navarra, pp. 215-226.	Il contributo in lingua inglese affronta con taglio originale e in prospettiva comparata il tema delle parity clauses nel settore delle piattaforme digitali, mostrando apertura internazionale e capacità di applicare categorie privatistiche a mercati innovativi. Il lavoro è congruente con il settore scientifico-disciplinare e con tematiche interdisciplinari di concorrenza e digitalizzazione, lasciando emergere la flessibilità degli interessi scientifici del candidato; la collocazione in volume internazionale presso editore di rilievo ne accresce la visibilità scientifica.
Pubblicazione n. 10 - Patto fiduciario con oggetto immobiliare: note intorno alla decisione delle Sezioni unite, in <i>Jus Civile</i> , 6/2020, pp. 1664-1697.	Il commento affronta in modo analitico e ben strutturato il tema del patto fiduciario immobiliare, con sicura padronanza del dibattito teorico e attenzione al rilievo sistematico della decisione delle Sezioni unite. Il contributo è pienamente congruente con il settore IUS/01 e si segnala per rigore metodologico; la rivista è di classe A.
Pubblicazione n. 11 - Procreazione medicalmente assistita post mortem e status del nato, in <i>Diritto delle successioni e della famiglia</i> », n. 2/2020, pp. 654-685.	Il contributo esamina con sensibilità sistematica e rigore argomentativo un tema di frontiera tra diritto delle persone, filiazione e successioni, valorizzando il ruolo del consenso e la tutela dello status del nato. Il lavoro è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare e con le sue aperture interdisciplinari; la collocazione in rivista di classe A ne attesta la rilevanza scientifica.
Pubblicazione n. 12 - Clausola del cliente più favorito in M. Confortini (a cura di), <i>Clausole</i>	Il saggio propone una ricostruzione chiara e metodologicamente accurata della clausola del cliente più favorito, con particolare

negoziali. Profili teorici e applicativi di clausole tipiche e atipiche, vol. II; editore Utet Giuridica, Milanofiori Assago, pp. 701-721.	attenzione alle ricadute concorrenziali e al settore turistico-alberghiero. Il lavoro è pienamente congruente con il diritto privato e con i profili interdisciplinari con il diritto della concorrenza.
--	--

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica

La produzione scientifica esaminata evidenzia continuità temporale, apprezzabile varietà tematica e significativa coerenza interna, muovendosi con sicurezza entro il diritto privato e aprendosi, quando necessario, a profili comparatistici, sovranazionali e interdisciplinari. Il candidato mostra buona capacità di affrontare sia questioni classiche del diritto civile (quali obbligazioni, contratti rimedi), sia temi innovativi (come disabilità, filiazione, piattaforme digitali e clausole contrattuali nei mercati contemporanei). Nel complesso, la produzione, sebbene non particolarmente varia sotto il profilo del formato editoriale, si distingue per rigore metodologico, apprezzabile originalità e innovatività e collocazione editoriale mediamente elevata, sì da consentire una valutazione decisamente positiva della sua consistenza scientifica.

Scheda n. 5
SARTORIS CHIARA

Titoli e curriculum

<i>Descrizione titolo</i>	<i>Elementi valutati</i>
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	16/04/2019: Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche ciclo XXXI (curriculum in Discipline civilistiche), Università degli Studi di Firenze.
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	13/04/2013: incarico di docenza nel Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 2013, Università di Pisa. 03/05/2013: ulteriore incarico di docenza nel Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 2013, Università di Pisa. 15/11/2018: lezione nel Corso di Diritto Civile, Università degli Studi di Firenze. 08/04/2019 - 25/05/2019: ciclo di 4 esercitazioni nei corsi di Diritto Privato I, Università degli Studi di Firenze. 20/11/2019: lezione nel Corso di Diritto Civile, Università degli Studi di Firenze. 04/03/2020 (recuperata il 15/10/2020): lezione nel seminario dottorale Incontri di Diritto Privato, Università degli Studi di Firenze. 01/04/2020 - 15/05/2020: ciclo di 4 esercitazioni nei corsi di Diritto Privato I, Università degli Studi di Firenze. 03/04/2020 - 21/05/2020: ciclo di 3 lezioni nel corso di Diritto Privato I, Università degli Studi di Firenze. 18/09/2020: relazione nel Digital PhD Workshop, Università di Pisa. 21/10/2021: lezione nel seminario dottorale Incontri di Diritto Privato, Università degli Studi di Firenze. 28/10/2021 - 02/11/2021: ciclo di 2 lezioni nel corso di Diritto Civile, Università degli Studi di Firenze. 29/11/2021: lezione nel seminario dottorale Symposium, Università degli Studi di Firenze. 03/03/2022 - 10/03/2022: ciclo di 3 lezioni nel Corso di Diritto Civile Avanzato ed Europeo, Università degli Studi di Firenze. 26/04/2022: lezione in lingua inglese presso la University of Rijeka (Croazia). 30/05/2022: lezione nel corso di Diritto civile del I anno della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, Università degli Studi di Firenze. 31/05/2022: lezione nel seminario dottorale Incontri di Diritto Privato, Università degli Studi di Firenze. 05/10/2022 - 02/11/2022: ciclo di 3 lezioni nel corso di Diritto Civile, Università degli Studi di Firenze. 27/10/2022 - 31/03/2023: docente a contratto nel Master di I livello Bambine e bambini adolescenti orfani/e per femminicidio, Università degli Studi di Firenze. 03/11/2022: focus nel Corso di perfezionamento post lauream in Diritto di Famiglia e delle Successioni, Università degli Studi di Firenze. 14/11/2022 - 16/11/2022: ciclo di 3 lezioni nel corso di Diritto Privato, parte F, Università degli Studi di Firenze. 02/12/2022: lezione nel seminario finale del corso di Diritto privato

	dell'economia, Università degli Studi di Firenze. 02/02/2023: lezione nel seminario dottorale L'idea e il mestiere, Università degli Studi di Firenze. 22/03/2023: lezione nel Corso di perfezionamento post lauream Successioni mortis causa. Nuove famiglie. Eredità digitale, Università degli Studi di Firenze. 22/03/2023 - 13/04/2023: ciclo di 2 lezioni nel corso di Diritto Privato I, Università degli Studi di Firenze. 22/03/2023 - 13/04/2023: ciclo di 2 lezioni in lingua inglese nel corso Travel Tourism Contacts, Università degli Studi di Firenze. 13/04/2023 - 11/05/2023: ciclo di 4 lezioni nel corso di Diritto Civile Avanzato ed Europeo, Università degli Studi di Firenze. 10/05/2023 - 16/05/2023: modulo di 2 lezioni nel Laboratorio di Diritto dello sport, Università degli Studi di Firenze. 19/05/2023: discussant nel seminario Dialoghi italo-spagnoli, Università degli Studi di Firenze. 21/09/2023: lezione nel seminario dottorale Dialoghi tra civile e penale, Università degli Studi di Firenze. 18/09/2023 - presente: docente a contratto dell'insegnamento Diritto privato e diritto di famiglia, Università degli Studi di Firenze. 25/09/2023 - 30/09/2024: docente a contratto dell'insegnamento Diritto delle nuove tecnologie, Università di Siena. 10/11/2023: lezione nel corso di Diritto delle assicurazioni, Università degli Studi di Firenze. 17/01/2024: lezione nel seminario dottorale Incontri di Diritto Privato, Università degli Studi di Firenze. 24/02/2023 - presente: tutor ed esercitatore per gli insegnamenti di Diritto Privato/Diritto Civile, Università degli Studi di Milano. 07/03/2024 - 14/03/2024: ciclo di 2 lezioni nel corso di Diritto Privato I, Università degli Studi di Firenze. 07/03/2024 - 14/03/2024: ciclo di 2 lezioni in lingua inglese nel corso Travel Tourism Contacts, Università degli Studi di Firenze. 15/03/2024: lezione nel Corso di perfezionamento post lauream Successioni mortis causa. Nuove famiglie. Eredità digitale, Università degli Studi di Firenze. 19/03/2024: discussant nel seminario dottorale Rileggere i classici, Università degli Studi di Firenze. 03/04/2024: seminario Le nuove ricerche del diritto civile, Università degli Studi di Macerata. 15/04/2024 - 06/05/2024: attività didattica integrativa per il corso di Diritto Privato I, Università degli Studi di Firenze. 10/05/2024: lezione nel Corso di perfezionamento post lauream Diritto alla cura delle vittime e responsabilità degli operatori sociali, Università degli Studi di Firenze. 29/11/2024: lezione nel Corso di perfezionamento post lauream Servizio sociale d'urgenza e soccorso, Università degli Studi di Firenze. 12/09/2024 - presente: docente a contratto dell'insegnamento Diritto Privato (corso F), Corso di Laurea in Scienze Giuridiche della Sicurezza, Università degli Studi di Firenze. 08/03/2025: lezione nel Master biennale in Diritto e processo della famiglia e dei minori, Università di Pisa.
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	01/10/2019 - 30/09/2022: assegnista di ricerca in Diritto Privato, Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze. 01/12/2022 - 30/11/2023: assegnista di ricerca in Diritto Privato (co-referenza IUS/01-IUS/05), Università degli Studi di Firenze, nell'ambito del progetto Erasmus+/Jean Monnet Chair.

	01/01/2024 - 30/06/2025: assegnista di ricerca in Diritto Privato, Università degli Studi di Firenze, nell'ambito del PRIN 2022 INSURTech and sustainABILITY.
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	01/12/2022 - 30/11/2023: partecipazione al progetto europeo Erasmus+ 2022 Jean Monnet Chair PaTrisEu. 01/01/2024 - 30/06/2025: partecipazione al progetto PRIN 2022 INSURTech and sustainABILITY.
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	02/05/2018: relazione al convegno La riforma dei codici civili. L'esperienza argentina, Università degli Studi di Firenze. 18/01/2019: presentazione del lavoro dottorale al XXXII Incontro di Coordinamento dei Dottorati di Diritto privato, Università di Bologna, sede di Ravenna. 28/02/2020: relazione in lingua inglese al I Congreso Internacional de Jovenes Civilistas, Universidad de Salamanca. 09/10/2020: relazione presso l'Osservatorio Giuridico sulla Innovazione Digitale, Università di Roma Sapienza. 16/10/2020: relazione in lingua inglese al Workshop Series Social Networks and Multimedia habitats, Università Suor Orsola Benincasa di Napoli. 08/10/2021: relazione al II Congreso Internacional de Jovenes Civilistas, Universidad de Salamanca. 28/10/2021: relazione in lingua inglese al Workshop Series Legal design for transparency in consumer contracts, Università Suor Orsola Benincasa di Napoli. 31/03/2022: comunicazione al Congreso Internacional Vulnerabilidad Patrimonial: Retos Jurídicos, Universidad de Zaragoza. 11/05/2022: relazione al convegno La contesa di Pluto fra Minnie e Topolino, AIAF Toscana. 19/10/2022: comunicazione al Primo Congresso Internazionale di Diritto delle Famiglie e delle Successioni, Università di Roma Sapienza. 27/10/2022: comunicazione al Congresso Internazionale Las nuevas fronteras del derecho de familia (II), Universidad de Valencia. 06/12/2022: relazione al workshop del convegno internazionale An Inclusive Comparison between legal intersections and social changes, Università degli Studi di Firenze. 12/12/2022: relazione al Congreso internacional La protección jurídica del menor en el siglo XXI, Universidad de Zaragoza. 15/12/2022: relazione in lingua inglese al convegno internazionale Enforcing EU Consumer and Market Law. 04/05/2023: relazione al webinar dell'Osservatorio sul Diritto Privato delle Corti Europee, Università degli Studi di Roma Tre. 25/05/2023: relazione al convegno conclusivo del primo anno della Jean Monnet Chair PaTris_EU, Università degli Studi di Firenze. 30/06/2023: relazione al webinar Diritti del consumatore. Contratti, clausole abusive e nullità di protezione, Unione nazionale Camere Civili. 29/09/2023: talk nell'ambito della Bright Night UNIFI 2023, Università di Firenze. 06/02/2024: comunicazione al II Congreso internacional El Derecho privado ante los Objetivos de Desarrollo Sostenible, Universidad de Zaragoza. 09/02/2024: relazione al convegno Assicurazione e responsabilità per danno da prodotto difettoso, AIDA Toscana/Fondazione CESIFIN. 14/10/2024: relazione nell'ambito dell'iniziativa Erasmus Days Event, Università degli Studi di Firenze.

	15/11/2024: relazione al convegno Essere figli nel 2024, ONDIF Firenze. 26/02/2025: relazione nel panel Utilizzo dei dati personali e rischio di discriminazioni, iniziative PRIN 2022. 28/03/2025: relazione al convegno internazionale sul diritto del divorzio in Italia e in Svizzera, Università di Bern. 13/06/2025: relazione all'evento di presentazione del volume Semi-abbandono e interesse del minore. 24/06/2025: intervento come relatrice al convegno sulla sentenza Cass. Sezioni Unite n. 9479/2023. 01/12/2025: relazione al convegno Adozione piena e continuità affettiva, ONDIF Torino. 03/12/2025: relazione al convegno conclusivo del secondo anno del progetto Jean Monnet Module DIGI_DATA yes, Università di Firenze.
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non rilevato dal Curriculum vitae
<i>Ulteriori titoli desunti dal curriculum vitae</i>	29/09/2022: Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia nel settore concorsuale 12/A1 Diritto Privato
Giudizio collegiale titoli e curriculum	
Il curriculum della candidata documenta il conseguimento di titoli accademici e professionali di rilievo, una discreta attività didattica universitaria, sebbene non sempre rilevante, una stabile attività di ricerca presso qualificati istituti universitari, nonché la partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali e a numerose iniziative scientifiche. L'insieme dei titoli evidenzia una piena maturità scientifica e didattica, coerente con il settore scientifico-disciplinare di riferimento.	
La valutazione di ciascun titolo sopra indicato è stata effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal candidato	

*** **

Pubblicazioni scientifiche	
Numero di pubblicazioni presentate dal candidato	La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni.
Ambito delle pubblicazioni	Le pubblicazioni affrontano temi di diritto privato, con particolare riguardo a nullità di protezione, tutela del consumatore, diritto dei contratti, responsabilità civile, diritto di famiglia, successioni e mercati digitali.
Lavori in collaborazione con i commissari	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con la commissione
Lavori in collaborazione con i terzi	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con i terzi
Giudizio collegiale pubblicazioni	
Pubblicazione n. 1 - Nullità di protezione e interesse ad agire, Cedam Wolters Kluwer, Milano, 2022, p. 372.	Si tratta di una monografia di notevole impegno sistematico, apprezzabile per originalità dell'impostazione, rigore metodologico e capacità di ricondurre il tema delle nullità di protezione a una riflessione coerente sui rapporti tra interesse sostanziale e tutela processuale. La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare del diritto privato.
Pubblicazione n. 2 - Semi-abbandono e interesse del minore, Cedam Wolters Kluwer,	La monografia risulta metodologicamente solida ed affronta con profili di originalità, sensibilità sistematica e attenzione alle



Milano, 2022, p. 185.	ricadute applicative il tema del semi-abbandono e della protezione del minore. Il contributo è pienamente congruente con il settore IUS/01, anche per i profili interdisciplinari connessi al diritto di famiglia e delle persone.
Pubblicazione n. 3 - Rilievo d'ufficio della nullità di protezione e giudizio esecutivo: la questione della latitudine soggettiva, in S. Pagliantini (a cura di), <i>Le clausole abusive nei contratti dei consumatori. Trent'anni di direttiva 93/13</i> , in <i>Gli speciali del Foro italiano</i> , La Tribuna, Piacenza, 2024, pp. 389-423.	Il contributo, ben argomentato e scientificamente maturo, sviluppa con rigore il tema del rilievo d'ufficio delle nullità di protezione nel processo esecutivo, offrendo spunti innovativi sul piano della latitudine soggettiva del rimedio. La pubblicazione è pienamente congruente con il diritto privato, specie nei profili consumeristici e processuali; la collocazione in volume collettaneo di rilevante profilo scientifico, ne conferma la rilevanza nel dibattito specialistico.
Pubblicazione n. 4 - Responsabilità per danno da prodotto difettoso e tutela del consumatore, in <i>Assicurazioni</i> , 3/2024, pp. 563-581.	L'articolo, di taglio attuale e ben costruito, affronta con rigore metodologico il rapporto tra responsabilità da prodotto difettoso e tutela del consumatore, valorizzando il quadro europeo e i riflessi sistematici della disciplina. Il tema è pienamente coerente con il settore del diritto privato e con le sue connessioni con il diritto del mercato; la pubblicazione in rivista di classe A conferma la rilevanza scientifica del contributo.
Pubblicazione n. 5 - Obbligo di pagamento "condizionato" nei contratti telematici: doveri informativi del professionista, tutela del consumatore e diritti dei terzi interessati, in <i>Persona e Mercato</i> , 2024/3, pp. 1009-1030.	Il contributo appare originale e molto attuale, poiché affronta con rigore metodologico il tema della trasparenza nei contratti telematici, con particolare attenzione ai doveri informativi e alla legittimazione all'azione di nullità. La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare, specie nei profili del diritto dei consumatori e del contratto digitale. Il contributo è pubblicato in rivista di classe A.
Pubblicazione n. 6 - Circonvenzione di incapace per testamento: quale invalidità?, in <i>Jus Civile</i> , 2023, pp. 715-731	Il saggio è ben documentato ed analizza in chiave sistematica il rapporto tra illecito penale e invalidità testamentaria, con apprezzabile equilibrio tra analisi teorica e ricadute applicative. Il contributo è pienamente congruente con il diritto privato; la collocazione è in rivista di classe A.
Pubblicazione n. 7 - Mediazione e usucapione: una questione aperta, in <i>Persona e Mercato</i> , 2022/4 pp. 627-640.	Il contributo, puntuale e metodologicamente rigoroso, propone una lettura chiara e interessante di una questione controversa, rivelando adeguata capacità di sintesi e buon inquadramento sistematico. La pubblicazione è congruente con il settore del diritto privato, nei suoi rapporti con gli strumenti alternativi di composizione delle controversie; la sede editoriale è una rivista di classe A.
Pubblicazione n. 8 - Assegno divorzile e convivenza di fatto del coniuge beneficiario, in <i>Actualidad Jurídica Iberoamericana</i> , 2022, pp. 276-305.	La candidata presenta un articolo di taglio comparatistico e sistematico, apprezzabile per accuratezza argomentativa e per la capacità di confrontarsi con l'evoluzione giurisprudenziale interna ed europea in materia familiare. Il contributo è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare ed evidenzia anche l'apertura internazionale della candidata; la collocazione è in rivista di classe A.
Pubblicazione n. 9 - Testamenti suggeriti e invalidità (parziale), in <i>Persona e Mercato</i> , 2021/3 pp. 557-572	L'articolo è ben strutturato, ed analizza con rigore il delicato tema dell'invalidità testamentaria parziale, offrendo spunti ricostruttivi convincenti. La pubblicazione è pienamente congruente con il diritto privato; la rivista è di classe A.
Pubblicazione n. 10 - Trasparenza e piattaforme online alla luce del Regolamento (UE) 2019/1150, in S. Orlando, G. Capaldo (a cura di), <i>Annuario 2021. Osservatorio Giuridico sulla Innovazione Digitale - Jodi Yearbook. Juridical Observatory on Digital Innovation</i> , Sapienza Università Editrice, Roma, pp. 345-360.	Il contributo è ben argomentato ed affronta con rigore i profili di trasparenza delle piattaforme online alla luce della normativa europea, evidenziando padronanza del diritto dei contratti e dei mercati digitali. Il lavoro è pienamente congruente con il settore, anche per la sua vocazione interdisciplinare con il diritto dell'innovazione.
Pubblicazione n. 11 - La risoluzione della vendita di beni di consumo alla luce della Direttiva 2019/771/CE, in <i>La Nuova</i>	L'articolo, chiaro e scientificamente solido, affronta una questione centrale del diritto dei consumi con appropriata attenzione alle fonti europee e alla coerenza sistematica dei rimedi. Il contributo è

Giurisprudenza Civile Commentata, 2020, pp. 702-713.	pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare; la pubblicazione è in una rivista di classe A.
Pubblicazione n. 12 - Il contratto di locazione. Oltre la nullità, in La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata, 2018, pp. 937-948.	Il contributo sviluppa con rigore il tema della nullità della locazione e ne propone una lettura non formalistica, attenta alla funzione dei rimedi. La pubblicazione è pienamente coerente con il settore del diritto privato; la sede editoriale è una rivista di classe A.

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica

La produzione scientifica presentata manifesta un percorso di ricerca ricco e tematicamente variegato e presenta un buon livello qualitativo complessivo. Emerge un profilo scientifico solido e maturo, che attraversa molteplici settori del diritto privato (diritto dei contratti, tutela del consumatore, responsabilità civile, diritto di famiglia e delle successioni). Nel complesso, la produzione rivela capacità analitica e sistematica approfondita, rigore metodologico, ed originalità nella scelta delle prospettive e nelle soluzioni prospettate. È congruente con il settore scientifico-disciplinare e risulta collocata in sedi editoriali di buona o ottima rilevanza, con una diffusione apprezzabile nella comunità scientifica nazionale e, in parte, internazionale.

Scheda n. 6

STRACQUALURSI ELISA

Titoli e curriculum

Descrizione titolo	Elementi valutati
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	14/12/2020: dottore di ricerca in Scienze giuridiche presso l'Università di Pisa, con voto Ottimo con lode; tesi: "L'affidamento del privato nei confronti della Pubblica Amministrazione. Paradigmi e tutele fra pubblico e privato".
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	11/09/2016 - 10/09/2017: incarico di tutorato, didattica integrativa, propedeutica e di recupero nel Corso di Istituzioni di diritto privato, Dipartimento di Economia e Management, Università di Pisa. 11/09/2017 - 10/09/2018: incarico di tutorato, didattica integrativa, propedeutica e di recupero nel Corso di Istituzioni di diritto privato, Dipartimento di Economia e Management, Università di Pisa. 11/09/2018 - 10/09/2019: incarico di didattica integrativa nel Dipartimento di Scienze Politiche, Università di Pisa, per il Corso di Istituzioni di diritto privato e il Corso di Diritto privato per le scienze sociali. 09/07/2021 - 10/07/2021: docente a contratto (8 ore) nel master GEMP, Università di Pisa. 21/02/2022 - 30/09/2022: docente a contratto (21 ore) nel corso "Principles of law", Bachelor Science in Management for Business and Economics, Dipartimento di Economia e Management, Università di Pisa. 12/05/2022: seminario di due ore nel corso "Istituzioni di Diritto privato", Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza, Università di Trieste. 22/07/2022 - 23/07/2022: docente a contratto (8 ore) nel master GEMP, Università di Pisa. 27/02/2023 - 30/09/2023: docente a contratto (14 ore) nel corso "Principles of law", Bachelor Science in Management for Business and Economics, Dipartimento di Economia e Management, Università di Pisa.

	24/03/2023 - 25/03/2023: docente a contratto (8 ore) nel master GEMP, Università di Pisa. 06/11/2023 - 30/09/2024: docente a contratto (21 ore) nel corso "Istituzioni di diritto privato", Corso di laurea in Economia e Commercio, Dipartimento di Economia e Management, Università di Pisa. 05/04/2024 - 06/04/2024: docente a contratto (8 ore) nel master GEMP, Università di Pisa. 14/10/2024: lezione nel ciclo di seminari del dottorato in Scienze giuridiche dell'Università di Pisa. 16/09/2024 - 30/09/2025: docente a contratto (21 ore) nel corso "Istituzioni di diritto privato", Corso di laurea in Economia e Commercio, Dipartimento di Economia e Management, Università di Pisa. 08/04/2025: seminario di due ore nel corso "Diritto privato 1", Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza, Università di Pisa. 23/06/2025: lezione nel ciclo di seminari Baustelle del Dottorato in Scienze giuridiche, Università di Pisa. 28/03/2025 - 29/03/2025: docente a contratto (8 ore) nel master GEMP, Università di Pisa. 15/09/2025 - in corso: docente a contratto (21 ore) nel corso "Istituzioni di diritto privato", Corso di laurea in Economia e Commercio, Dipartimento di Economia e Management, Università di Pisa.
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	27/07/2014 - 14/08/2014: Summer School in Competition Law and Policy, London School of Economics and Political Science. 01/09/2015 - 31/10/2015: visiting student presso l'École normale supérieure. 08/03/2020 - 30/06/2020: visiting researcher presso l'Université de Genève; dal 18/09/2020 frequenza del corso di Comparative Law. 01/07/2022 - 31/07/2022: visiting researcher presso il Max-Planck-Institut für ausländisches und internationales Privatrecht di Amburgo. 01/10/2022 - 30/09/2023: assegnista di ricerca nell'ambito del progetto "PON Governance 2014-2020 - Per una giustizia giusta: Innovazione ed efficienza negli uffici giudiziari - Giustizia AGILE", Dipartimento di Giurisprudenza, Università di Pisa. 01/10/2023 - in corso: assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Pisa sul progetto "Il concetto e il ruolo della corte in materia di famiglia e successioni nell'era della degiurisdizionalizzazione". 01/05/2024 - 30/06/2024: incarico di ricerca presso il Max-Planck-Institut für ausländisches und internationales Privatrecht di Amburgo, nell'ambito del programma di promozione della cooperazione scientifica internazionale della Max Planck Society. 01/06/2025 - 31/08/2025: visiting researcher presso l'Institut suisse de droit comparé di Losanna, Svizzera.
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	01/01/2015 - 31/12/2016: componente del gruppo di ricerca "Droni in Toscana", in collaborazione tra ITTIG di Firenze e Istituto Dirpolis della Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa. 01/01/2018 - 31/12/2020: componente del gruppo di ricerca del Progetto di Ricerca di Ateneo "Il potere della tecnica e la funzione del diritto: un'analisi interdisciplinare di Blockchain", Università di Pisa. 01/10/2019 - 30/09/2020: borsista e componente del progetto POT-V.A.L.E. del Dipartimento di Giurisprudenza, Università di Pisa. 18/09/2020: organizzazione, quale membro dello scientific committee, del convegno online "A Contract Law for the Age of Digital Platforms?". 01/10/2022 - 30/09/2023: componente del gruppo di ricerca del

	progetto europeo CODE-FS “The concept and role of court in the age of dejudicialization. Reinforcing EU Family and Succession Law”. 01/10/2022 - in corso: membro dell’European Law Institute, con partecipazione all’Hub Italiano e al Special Interest Group on Family and Succession Law. 01/04/2023 - 31/10/2025: componente del gruppo di ricerca e del comitato scientifico del progetto europeo “AlgoNomy, Algorithmic Regulation Before Medical Liability: Advancing Doctor-Patient Autonomy in AI-Driven Healthcare”. 17/07/2023: organizzazione, quale membro della segreteria organizzativa, del seminario online “Extra-Judicial Administration of Justice in Cross-Border Family and Succession Matters”. 18/06/2024: organizzazione, quale membro della segreteria organizzativa, del seminario online “Extra-Judicial Administration of Justice in Cross-Border Family and Succession Matters”. 06/02/2025: partecipazione come relatrice e organizzatrice del convegno finale del progetto CODE-FS a Vienna. 03/03/2025 - 05/03/2025: partecipazione come relatrice, moderatrice e organizzatrice del workshop online “Beyond the Courtroom: How Legal Professionals Shape Modern Divorce Proceedings”. 07/11/2025 - 09/11/2025: organizzazione, quale membro della segreteria organizzativa, del convegno “Percorsi di ricerca nel diritto civile”, Università di Pisa.
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	28/05/2015: intervento alla tavola rotonda del convegno “L’italiano per il diritto. Del corretto e chiaro uso della lingua nelle istituzioni e nelle professioni giuridiche”, Pisa. 15/12/2017: intervento al convegno “Lina Bigliazzi Geri vent’anni dopo. Gli ex allievi del dottorato pisano ricordano la Signora”, Pisa. 03/07/2020: relazione al convegno “Riflessioni giuridiche sulla pandemia Covid-19”, Università di Pisa. 26/02/2021: relazione al convegno “Blockchain e circolazione della ricchezza”, Università di Pisa. 10/06/2022: relazione al seminario online “Omogenitorialità e diritto: questioni attuali”. 30/06/2022: relazione alla tavola rotonda del convegno “Le obbligazioni. Un dialogo intergenerazionale”, Pisa. 16/09/2022 - 17/09/2022: intervento al convegno “Codice civile italiano-Codice civile brasiliano: un dialogo, tra presente e futuro”, Roma. 09/02/2023 - 10/02/2023: relazione al convegno “L’accesso alla proprietà immobiliare nel pluralismo degli schemi negoziali”, Bologna. 10/03/2023 - 11/03/2023: partecipazione come relatrice al convegno “Extra-Judicial Administration of Justice in Cross-Border Family and Succession Matters”, Pisa. 17/07/2024: relazione al convegno “The concept and role of court in the age of de-judicialisation. Reinforcing EU Family and Succession Law”, Monaco. 13/09/2024: relazione al convegno “Dentro la scatola nera della co-progettazione dei servizi di welfare”, Bologna. 06/02/2025: relazione al convegno “Extra-Judicial Administration of Justice in Cross-Border Family and Succession Matters Dissemination Conference”, Vienna. 14/02/2025: partecipazione come discussant al convegno “Sesso genere e diritto” in ricordo di Annamaria Galoppini, Pisa. 27/02/2025: relazione al convegno “Casi e questioni attuali in tema di compravendita e appalto”, Napoli. 03/03/2025 - 05/03/2025: partecipazione come relatrice e

	moderatrice al workshop online “Beyond the Courtroom: How Legal Professionals Shape Modern Divorce Proceedings”. 16/07/2025: relazione al seminario “Expert systems and extra-judicial divorce and separation procedures: bridging the gap between negotiated autonomy and protective guarantees”, Institut Suisse de Droit Comparé, Losanna. 29/07/2025: relazione al convegno “Lawtomatic”, Università IE, Madrid. 02/10/2025 - 03/10/2025: intervento al convegno “Conversazioni sul lavoro del Convento di San Cernone. I rimedi nel diritto del lavoro e nel diritto civile”.
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	27/05/2021: conferimento del Premio per la migliore tesi di dottorato dell’Università di Pisa per il settore “Scienze giuridiche, economiche e statistiche, Scienze politiche e sociali”. 01/05/2024 - 30/06/2024: vincitrice della Scholarship for International Researchers presso il Max-Planck-Institut für ausländisches und internationales Privatrecht di Amburgo. 01/10/2022 - in corso: membro dell’European Law Institute (ELI), con sede a Vienna.
<i>Ulteriori titoli desunti dal curriculum vitae</i>	01/10/2012 - 31/01/2019: allieva ordinaria presso la Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant’Anna, Pisa; diploma di licenza con voto 100/100 e lode. 15/12/2020 - in corso: assistente di studio presso la Corte costituzionale, segreteria della Prof.ssa Navarretta. 01/12/2022 - in corso: componente del Comitato di redazione di “Pactum Online”. 01/01/2023 - in corso: componente del Comitato di redazione della rivista scientifica “Accademia. Rivista dell’Associazione Civilisti Italiani”. 01/12/2022 - in corso: socio aggregato dell’Associazione dei Civilisti Italiani.

Giudizio collegiale titoli e curriculum

Dal curriculum emerge un percorso scientifico e didattico continuo e di notevole intensità, caratterizzato da una ampia attività didattica universitaria, da qualificati periodi di ricerca in sedi italiane e straniere, dalla partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali e da una significativa presenza quale relatrice e organizzatrice in convegni scientifici. I titoli complessivamente considerati attestano una solida maturità scientifica e una piena coerenza con il settore del diritto privato. La candidata ha altresì conseguito il premio per la migliore tesi di dottorato dell’Università di Pisa.

La valutazione di ciascun titolo sopra indicato è stata effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell’attività di ricerca svolta dal candidato

*** **

Pubblicazioni scientifiche

Numero di pubblicazioni presentate dal candidato	La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni.
Ambito delle pubblicazioni	Le pubblicazioni affrontano temi di diritto privato, con particolare riguardo a buona fede e affidamento, responsabilità civile, nullità e tutela collettiva, condizione contrattuale, famiglia e degiurisdizionalizzazione, appalti, locazione, innovazione tecnologica.



Lavori in collaborazione con i commissari	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con la commissione
Lavori in collaborazione con i terzi	La candidata non presenta pubblicazioni in collaborazione con i terzi
Giudizio collegiale pubblicazioni	
Pubblicazione n. 1 - La tutela civile dell'affidamento, Il Mulino, Bologna, 2025, pp. 1-430.	La monografia si distingue per ampiezza e solidità dell'impianto analitico e argomentativo, originalità della prospettiva di indagine e notevole rigore ricostruttivo, offrendo un contributo maturo e innovativo sul complesso tema dell'affidamento nel diritto privato. Esso rivela, altresì, buona padronanza di molteplici strumenti metodologici. L'opera è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare. Il volume, inserito in collana di chiara rilevanza scientifica, ha collocazione editoriale prestigiosa.
Pubblicazione n. 2 - Separazione e divorzio degiurisdizionalizzati: le lacune strutturali del sistema di garanzie e le prospettive dell'intelligenza, in Persona e Mercato, 2025/3, pp. 709-739.	Il lavoro si segnala per l'originale connessione tra diritto di famiglia, strumenti di degiurisdizionalizzazione e intelligenza artificiale, con esiti scientificamente rilevanti e sorretti da rigorosa analisi normativa e sistematica. Il contributo è pienamente coerente con il settore privatistico e con tematiche interdisciplinari contemporanee; la collocazione è in rivista di classe A.
Pubblicazione n. 3 - Rettificazione anagrafica di sesso e autonomia individuale: modelli e proposte di degiurisdizionalizzazione, in Rivista di diritto civile, 1/2025, pp. 111-138.	Il saggio, pubblicato in rivista di classe A, mostra apprezzabile originalità nell'indagare e dipanare l'intreccio tra autonomia individuale, status personali e modelli di degiurisdizionalizzazione. I temi e i problemi sono trattati con metodo rigoroso e accurato e con una pregevole apertura interdisciplinare. Il contributo è pienamente congruente con il diritto privato, rivelando peculiare sensibilità anche logico sistematica ai problemi giuridici della persona umana e delle relazioni familiari.
Pubblicazione n. 4 - I limiti alla risarcibilità del danno non patrimoniale nell'ambito della responsabilità civile dei magistrati, in Rivista di diritto civile, 3/2023	Il contributo affronta con originalità e rigore metodologico il tema dei limiti al risarcimento del danno non patrimoniale nella responsabilità civile dei magistrati, sviluppando un'indagine sistematica pienamente congruente con il settore del diritto privato e, in particolare, con la responsabilità civile. La collocazione in una rivista di classe A ne accresce la diffusione e il rilievo nella comunità scientifica.
Pubblicazione n. 5 - Teorie e tecniche per l'ammissibilità della condizione sospensiva, in Accademia, n. 3/2023, pp. 1015-1027.	Il contributo affronta un problema classico ma di perdurante attualità del diritto dei contratti adottando un taglio teorico e ricostruttivo originale. Propone un'analisi lucida e metodologicamente rigorosa della condizione sospensiva, condotta anche in virtù di un attento dialogo critico con la dottrina e la giurisprudenza. La piena congruenza con il settore del diritto privato si accompagna alla collocazione in una rivista scientifica di riconosciuta diffusione nella comunità dei civilisti che ne valorizza la rilevanza scientifica.
Pubblicazione n. 6 - Le riserve negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, in Diritto Online Treccani, 2022, doi https://doi.org/10.7394/DOL-819	La voce enciclopedica affronta con grande chiarezza espositiva e rigore metodologico un tema complesso, collocato al confine tra diritto privato e contratti pubblici, mostrando buona capacità di inquadramento sistematico e grande attenzione ai profili applicativi. La congruenza con il settore è apprezzabile per i riflessi sui rapporti obbligatori e contrattuali.
Pubblicazione n. 7 - Blockchain, circolazione della ricchezza e l'incidenza sulla buona fede. Un'analisi delle applicazioni al mercato delle auto usate e a quello dei beni di lusso, in Osservatorio del diritto civile e commerciale, 1/2022, p. 277-303.	Il saggio si distingue per originalità tematica e per la capacità di applicare categorie civilistiche tradizionali a fenomeni tecnologici emergenti, riservando particolare attenzione al tema delicato della sicurezza della circolazione giuridica dei beni. La congruenza con il settore è piena e l'apertura interdisciplinare è significativa; la pubblicazione è in rivista di classe A.
Pubblicazione n. 8 - L'abuso del diritto del locatore, l'affidamento sulla rinuncia al	Il contributo affronta con notevole sensibilità teorica e pratica il rapporto tra abuso del diritto, affidamento e buona fede nell'ambito

canone e la Verwirkung: un buon bilanciamento tra gli interessi?, in Responsabilità civile e previdenza, n. 1-2/2022, pp. 297-314,	locatizio, valorizzando anche il confronto con categorie di matrice comparatistica come la Verwirkung. Il lavoro è pienamente coerente con il diritto privato; la collocazione è in rivista di classe A.
Pubblicazione n. 9 - Concorso del fatto colposo del creditore (commento all'art. 1227 c.c.), in (a cura di) Emanuela Navarretta, Codice della responsabilità civile. Le fonti del diritto italiano, Giuffrè, Milano, 2021, pp. 542-590.	Il commento si caratterizza per accuratezza esegetica, completezza bibliografica e solido rigore metodologico, offrendo un contributo utile e ben costruito su una disposizione centrale in materia di responsabilità civile. Il lavoro è pienamente congruente con il settore oggetto della presente procedura.
Pubblicazione n. 10 - Varianti e rinegoziazioni nella disciplina degli appalti: emergenza e principio di concorrenza, in La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata, 5/2020, pp. 139-145.	Il contributo tratta con rigore un tema complesso, mettendo in luce i rapporti tra disciplina emergenziale, rinegoziazione e concorrenza negli appalti. La congruenza con il settore privatistico è buona nei profili contrattuali e obbligatori, con utile apertura verso il diritto pubblico dell'economia; la collocazione è in una rivista di classe A.
Pubblicazione n. 11 - Svincoli, parallele, rotonde: topografia del diritto privato degli enti pubblici in (a cura di) Elena Bargelli, Valentina Calderai, Emanuela Navarretta, Ragioni del diritto e ragionamenti nel diritto. 2020, p. 375-399, Pisa, Pisa University Press.	Il contributo propone una riflessione originale sul posizionamento del diritto privato degli enti pubblici, con approccio concettuale consapevole e rigoroso. La pubblicazione è congruente con il settore e valorizza efficacemente le interferenze tra diritto privato e dimensione pubblicistica.
Pubblicazione n. 12 - Azione di classe: analisi della prospettiva della Corte di cassazione in tema di omogeneità, in GiustiziaCivile.com, 2020, pp. 1-16.	La nota a sentenza offre una lettura ordinata e metodologicamente corretta del requisito dell'omogeneità nell'azione di classe, con apprezzabile capacità di sintesi critica della giurisprudenza. Il contributo è coerente con il diritto privato e con i profili rimediali della tutela collettiva.

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica

La produzione scientifica della candidata appare complessivamente di livello molto buono, continua nel tempo e caratterizzata da una chiara progressione verso temi centrali del diritto privato contemporaneo, affrontati sia nella dimensione teorica sia in quella applicativa. Emergono una solida maturità metodologica, una marcata coerenza con il settore scientifico-disciplinare, una significativa varietà di interessi – dalla teoria generale del contratto alla responsabilità civile, dalla tutela dell'affidamento ai rapporti familiari e ai profili dell'innovazione tecnologica – e una buona capacità di pubblicare in sedi editoriali accreditate e diffusamente riconosciute nella comunità scientifica. Nel complesso, la consistenza, l'intensità e la continuità della produzione risultano pienamente apprezzabili e denotano un profilo scientifico maturo.

Il presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale del verbale cui si riferisce.

Data 1° luglio 2026

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof. Raffaella Messinetti *Presidente*

Prof. Francesco Di Ciommo *componente*

Prof. Antonio Cilento *Segretario*



Procedura pubblica selettiva finalizzata al reclutamento di un ricercatore con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. (ricercatore in tenure track), in regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Management e Diritto dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata, per il settore scientifico disciplinare GIUR-01/A, indetta con Decreto Rettorale n. 3515/2025 (Riferimento 2550).

Scheda n. 1		
ALAMANNI AGNESE		
Attribuzione punteggi a titoli, curriculum e produzione scientifica nonché valutazione dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera		
Titoli e curriculum		
Descrizione	Punteggio massimo	Punteggio attribuito
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	<i>fino ad un massimo di 10 punti</i>	10/10
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	<i>fino ad un massimo di 8 punti</i>	8/8
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	<i>fino ad un massimo di 8 punti</i>	5/8
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	<i>fino ad un massimo di 6 punti</i>	3/6
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	<i>fino ad un massimo di 4 punti</i>	3/4
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<i>fino ad un massimo di 4 punti</i>	0/4
Totale punteggio titoli e curriculum		29/40

*** **

Pubblicazioni scientifiche



Punteggio massimo attribuibile a ciascuna pubblicazione , compresa, se presentata, la tesi di dottorato		<i>fino ad un massimo di 4,2 punti</i>	
Il suddetto punteggio massimo è determinato dalla somma dei punteggi dei seguenti criteri:			
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;		fino ad un massimo di 2,1 punti	
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale e con il settore scientifico disciplinare oggetto della procedura ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate		fino ad un massimo di 1,1 punti	
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica		fino ad un massimo di 0,5 punti	
d) determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione con i commissari e/o con i terzi sulla base dei seguenti parametri: - in ossequio all'art. 4, comma 16 del bando, dichiarazione resa dal candidato relativamente al proprio contributo; - dichiarazione del/dei commissario/i coautori		fino ad un massimo di 0,5 punti	
Pubblicazione n. 1 - La modifica del contratto. L'identità e gli effetti, Giappichelli, Torino, 2018, pp. 322.		Punteggio attribuito 2,9/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 1			
Criterio a) punteggio 1,5/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,3/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 2 - Tutela dell'ambiente e responsabilità verso le generazioni future: spunti di riflessione sulla soggettività e sulla responsabilità civile, in AA.VV. El Derecho privado en el marco de los objetivos de desarrollo sostenible: una panorámica global (Opera collettanea II Congreso Internacional), 2024, pp. 31-54, pubblicato anche in Le Corti fiorentine 2024, pp. 69-89.		Punteggio attribuito 1,8/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 2			
Criterio a) punteggio 0,5/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,2/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 3 - Affidamento fiduciario e limiti del mandato: la centralità del programma destinatorio, in (a cura di) V. Rizzo, Le garanzie del credito e la tutela del contraente debole, Edizioni scientifiche italiane, 2024, pp. 527-544.		Punteggio attribuito 2,6/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 3			

Criterio a) punteggio 1/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 4 - Potere regolativo e modifica delle convenzioni matrimoniali (profili essenziali), in Diritto delle successioni e della famiglia, 3/2022, Edizioni Scientifiche Italiane, pp. 819-850.			Punteggio attribuito 3,1/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 4			
Criterio a) punteggio 1,5/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 5 - Nullità sopravvenuta (una breve riflessione propositiva), in Actualidad Jurídica Iberoamericana, 2022, pp. 552-579;			Punteggio attribuito 2,6/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 5			
Criterio a) punteggio 1/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 6 - Nullità selettiva e ordini di investimento: espediente linguistico o ampliamento dello statuto delle nullità di protezione? in Actualidad Jurídica Iberoamericana, 2022, pp. 1792-1827.			Punteggio attribuito 3,1/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 6			
Criterio a) punteggio 1,5/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 7 - The modification of Matrimonial Agreements and Property Agreements between Partners and Cohabitants, in S. Landini (a cura di) Quaderni di diritto delle successioni e della famiglia, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2020, pp. 297-348.			Punteggio attribuito 3,1/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 7			
Criterio a) punteggio 1,5/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 8 - Il problema dell' anteriorità-posteriorità degli atti con riguardo alla dichiarazione di fallimento, in Contratto e impresa, 2019, 4, pp. 1513-1534			Punteggio attribuito 2,7/4,2

Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 8			
Criterio a) punteggio 1,2/2,1	Criterio b) punteggio 1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 9 - Attività di gestione tra obbligo e autorizzazione, in Le corti fiorentine, 2018, pp. 60-73.			Punteggio attribuito 1,9/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 9			
Criterio a) punteggio 0,5/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,3/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 10 - Utilizzo abusivo del mutuo fondiario ed edilizio e interferenze con la causa in concreto in F. Alcaro (a cura di) Causa del contratto. Evoluzione interpretative e indagini applicative, Giuffrè, Milano, 2016, pp. 102-140.			Punteggio attribuito 2,8/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 10			
Criterio a) punteggio 1,2/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 11 - Retroattività del mutuo dissenso, in Rassegna di diritto civile, 2013, pp. 552-577.			Punteggio attribuito 2,8/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 11			
Criterio a) punteggio 1,2/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 12 - Riflessioni a margine della controversa questione del trasferimento dei diritti edificatori, in Contratto e impresa, 2014, pp. 653-673;			Punteggio attribuito 2,6/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 12			
Criterio a) punteggio 1/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Totale punteggio pubblicazioni scientifiche			32/50

*** **



Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica	
<i>fino ad un massimo di 10 punti</i>	Punteggio attribuito
	8/10
*** *** ***	
Valutazione dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera	
La capacità di lettura, di comprensione del testo e di traduzione risultano insufficienti.	

*** *** ***

La Dott.ssa Alamanni consegue un punteggio complessivo pari a 69/100
Tenuto conto che il punteggio complessivamente conseguito dal/dalla candidato/a è superiore alla soglia minima stabilita in 70/100, il giudizio finale è negativo.

Scheda n. 2		
BIFERALI GIORGIA		
Attribuzione punteggi a titoli, curriculum e produzione scientifica nonché valutazione dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera		
Titoli e curriculum		
Descrizione	Punteggio massimo	Punteggio attribuito
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	<i>fino ad un massimo di 10 punti</i>	10/10
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	<i>fino ad un massimo di 8 punti</i>	8/8
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	<i>fino ad un massimo di 8 punti</i>	8/8
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	<i>fino ad un massimo di 6 punti</i>	4/6
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	<i>fino ad un massimo di 4 punti</i>	3/4



f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<i>fino ad un massimo di 4 punti</i>	1/4
Totale punteggio titoli e curriculum		34/40

*** **

Pubblicazioni scientifiche				
Punteggio massimo attribuibile a ciascuna pubblicazione , compresa, se presentata, la tesi di dottorato			<i>fino ad un massimo di 4,2 punti</i>	
Il suddetto punteggio massimo è determinato dalla somma dei punteggi dei seguenti criteri:				
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;			fino ad un massimo di 2,1 punti	
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale e con il settore scientifico disciplinare oggetto della procedura ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate			fino ad un massimo di 1,1 punti	
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica			fino ad un massimo di 0,5 punti	
d) determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione con i commissari e/o con i terzi sulla base dei seguenti parametri: - in ossequio all'art. 4, comma 16 del bando, dichiarazione resa dal candidato relativamente al proprio contributo; - dichiarazione del/dei commissario/i coautori			fino ad un massimo di 0,5 punti	
Pubblicazione n. 1 - - Funzioni e conformazione dei rapporti nelle garanzie mobiliari Quaderni de «Il Diritto del mercato assicurativo e finanziario», Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2024, pp. 1-237.			Punteggio attribuito 3,3/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 1				
Criterio a) punteggio 1,7/2,1		Criterio b) punteggio 1,1/1,1		Criterio c) punteggio 0,5/0,5
Criterio d) punteggio 0/0,5				
Pubblicazione n. 2 - Credito al consumo e sovraindebitamento del consumatore, Wolters Kluwer, Milano, 2019, pp. 1-296.			Punteggio attribuito 3/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 2				
Criterio a) punteggio 1,4/2,1		Criterio b) punteggio 1,1/1,1		Criterio c) punteggio 0,5/0,5
Criterio d) punteggio 0/0,5				



Pubblicazione n. 3 - La costituzione del pegno irregolare è esente dall'azione revocatoria? in Il Foro Napoletano, 2025, 2, p. 655 ss.			Punteggio attribuito 2,4/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 3			
Criterio a) punteggio 1/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,3/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 4 - Gli abusi di dipendenza economica, in Rivista di diritto dell'impresa, 1/2023, p. 203 ss.			Punteggio attribuito 2,6/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 4			
Criterio a) punteggio 1/2,1	Criterio b) punteggio 1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 5 - Esclusione delle quote sociali dalla liquidazione del patrimonio e tutela della dignità della persona, in Rivista di diritto bancario, 2021, p. 445 ss.			Punteggio attribuito 2,5/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 5			
Criterio a) punteggio 1,2/2,1	Criterio b) punteggio 0,8/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 6 - Considerazioni sulla natura del patto di famiglia, in Diritto delle successioni e della famiglia, 2/2021, p. 638 ss.			Punteggio attribuito 2,9/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 6			
Criterio a) punteggio 1,3/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 7 - Il piano del consumatore in tempi di crisi economica da emergenza sanitaria Rivista di diritto bancario, 4/2020, p. 241 ss..			Punteggio attribuito 2,6/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 7			
Criterio a) punteggio 1,1/2,1	Criterio b) punteggio 1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 8 - Big data e valutazione del merito creditizio			Punteggio attribuito 2,9/4,2

per l'accesso al peer to peer lending, in Diritto dell'informazione e dell'informatica, 3/2018, p. 487 ss.			
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 8			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,3/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 9 - Social lending. Problemi di regolamentazione, in Rivista Trimestrale di Diritto dell'Economia, 4/2017, p. 443 ss.		Punteggio attribuito 2/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 9			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 0,7/2,1	punteggio 0,8/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 10 - Nullità a tutela dell'impresa "dipendente" e filiera agroalimentare, in Europa e diritto privato, 3/2015, p. 613 ss.		Punteggio attribuito 2,6/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 10			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,1/2,1	punteggio 1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 11 - I negozi fiduciari in Giuseppe Messina, in G. Perlingieri (a cura di) Rileggere i «classici» del diritto civile italiano (1900-1920), II, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2023, p. 1347 ss.		Punteggio attribuito 2,9/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 11			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,3/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 12 - La trasparenza bancaria, in Concorrenza, mercato e diritto dei consumatori, Trattato Utet, diretto da G. Cassano, A. Catricalà, R. Clarizia, Wolters Kluwer, Milano, 2018, p. 1803 ss.		Punteggio attribuito 2,3/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 12			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)

punteggio 1/2,1	punteggio 1/1,1	punteggio 0,3/0,5	punteggio 0/0,5
Totale punteggio pubblicazioni scientifiche			32/50

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica	
<i>fino ad un massimo di 10 punti</i>	Punteggio attribuito
	8/10
*** **	
Valutazione dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera	
Le capacità di lettura, di comprensione del testo e di traduzione risultano ottime.	

*** **

La Dott.ssa Biferali consegue un punteggio complessivo pari a 74/100
Tenuto conto che il punteggio complessivamente conseguito dal/dalla candidato/a è superiore alla soglia minima stabilita in 70/100, il giudizio finale è positivo.

Scheda n. 3		
D'ALESSANDRO VALERIO		
Attribuzione punteggi a titoli, curriculum e produzione scientifica nonché valutazione dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera		
Titoli e curriculum		
Descrizione	Punteggio massimo	Punteggio attribuito
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	<i>fino ad un massimo di 10 punti</i>	10/10
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	<i>fino ad un massimo di 8 punti</i>	5/8
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	<i>fino ad un massimo di 8 punti</i>	6/8



d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	<i>fino ad un massimo di 6 punti</i>	3/6
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	<i>fino ad un massimo di 4 punti</i>	3/4
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<i>fino ad un massimo di 4 punti</i>	0/4
Totale punteggio titoli e curriculum		27/40

*** **

Pubblicazioni scientifiche					
Punteggio massimo attribuibile a ciascuna pubblicazione , compresa, se presentata, la tesi di dottorato				<i>fino ad un massimo di 4,2 punti</i>	
Il suddetto punteggio massimo è determinato dalla somma dei punteggi dei seguenti criteri:					
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;				fino ad un massimo di 2,1 punti	
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale e con il settore scientifico disciplinare oggetto della procedura ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate				fino ad un massimo di 1,1 punti	
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica				fino ad un massimo di 0,5 punti	
d) determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione con i commissari e/o con i terzi sulla base dei seguenti parametri: - in ossequio all'art. 4, comma 16 del bando, dichiarazione resa dal candidato relativamente al proprio contributo; - dichiarazione del/dei commissario/i coautori				fino ad un massimo di 0,5 punti	
Pubblicazione n. 1 - Il danno da risoluzione anticipata della locazione, in Giurisprudenza Italiana, 6/2025, pp. 1265-1276.				Punteggio attribuito 3,5/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 1					
Criterio a)		Criterio b)		Criterio c)	
punteggio	1,9/2,1	punteggio	1,1/1,1	punteggio	0,5/0,5
Pubblicazione n. 2 - «Meritevolezza degli interessi» e clausola atipica, in Il Foro Italiano, parte I, fasc. 10/2024, pp. 2788-2800				Punteggio attribuito 3,3/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 2					



Criterio a) punteggio 1,7/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 3 - Contributo allo studio della vendita in danno, Giuffrè Francis Lefebvre, Milano, 2024, pp. 1-192.			Punteggio attribuito 3,6/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 3			
Criterio a) punteggio 2/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 4 - Persone con disabilità, capacità, diritti fondamentali, in Persona e Mercato, 2/2024, pp. 559-590. matrimoniali (profili essenziali), in Diritto delle successioni e della famiglia, 3/2022, Edizioni Scientifiche Italiane, pp. 819-850.			Punteggio attribuito 3,6/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 4			
Criterio a) punteggio 2/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 5 - In tema di cessione del credito risarcitorio e attività di finanziamento, in Il Foro Italiano», 2/2024, pp. 540-548.			Punteggio attribuito 3,4/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 5			
Criterio a) punteggio 1,8/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 6 - Adozione in casi particolari e legami parentali in V. Barba, E.W. Di Mauro, B. Concas, V. Ravagnani (a cura di), Nuovi paradigmi della filiazione. Atti del Primo Congresso Internazionale di Diritto delle Famiglie e delle Successioni, Sapienza Università Editrice, Roma, pp. 207-226			Punteggio attribuito 3,5/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 6			
Criterio a) punteggio 1,9/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 7 - Trasparenza e abusività delle clausole di indicizzazione degli interessi, in Jus Civile, 6/2021, pp. 1957-1978.			Punteggio attribuito 3,4/4,2

Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 7			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,8/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 8 - Sulla usurarietà degli interessi moratori, in Europa e diritto privato, 2/2021, pp. 349-365.			Punteggio attribuito 3,4/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 8			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,8/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 9 - Parity Clauses and Online Travel Agencies: an Italian Perspective, in A. Martinez Nadal, «Plataformas Digitales: Aspectos Jurídicos, Thomson Reuters Aranzadi, Cizur Menor, Navarra, pp. 215-226.			Punteggio attribuito 3,3/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 9			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,7/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 10 - Patto fiduciario con oggetto immobiliare: note intorno alla decisione delle Sezioni unite, in Jus Civile, 6/2020, pp. 1664-1697.			Punteggio attribuito 3,2/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 10			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,6/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 11 - Procreazione medicalmente assistita post mortem e status del nato, in Diritto delle successioni e della famiglia», n. 2/2020, pp. 654-685.			Punteggio attribuito 3,4/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 11			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,8/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 12 - Clausola del cliente più favorito in M. Confortini (a cura di), Clausole negoziali. Profili teorici e applicativi di clausole tipiche e atipiche, vol. II; editore Utet			Punteggio attribuito 3,4/4,2

Giuridica, Milanofiori Assago, pp. 701-721			
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 12			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,8/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Totale punteggio pubblicazioni scientifiche			41/50

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica	
<i>fino ad un massimo di 10 punti</i>	Punteggio attribuito
	8/10
*** **	
Valutazione dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera	
Le capacità di lettura, di comprensione del testo e di traduzione risultano ottime.	

*** **

Il dott. D'Alessandro consegue un punteggio complessivo pari a 76/100
Tenuto conto che il punteggio complessivamente conseguito dal candidato è superiore alla soglia minima stabilita in 70/100, il giudizio finale è positivo.

Scheda n. 4		
STRACQUALURSI ELISA		
Attribuzione punteggi a titoli, curriculum e produzione scientifica		
nonché valutazione dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera		
Titoli e curriculum		
Descrizione	Punteggio massimo	Punteggio attribuito
a) dottorato di ricerca, conseguito in Italia o all'estero	<i>fino ad un massimo di 10 punti</i>	10/10
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	<i>fino ad un massimo di 8 punti</i>	5/8



c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	<i>fino ad un massimo di 8 punti</i>	5/8
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	<i>fino ad un massimo di 6 punti</i>	4/6
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	<i>fino ad un massimo di 4 punti</i>	3/4
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<i>fino ad un massimo di 4 punti</i>	2/4
Totale punteggio titoli e curriculum		29/40

*** **

Pubblicazioni scientifiche				
Punteggio massimo attribuibile a ciascuna pubblicazione , compresa, se presentata, la tesi di dottorato			<i>fino ad un massimo di 4,2 punti</i>	
Il suddetto punteggio massimo è determinato dalla somma dei punteggi dei seguenti criteri:				
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;			fino ad un massimo di 2,1 punti	
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale e con il settore scientifico disciplinare oggetto della procedura ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate			fino ad un massimo di 1,1 punti	
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica			fino ad un massimo di 0,5 punti	
d) determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione con i commissari e/o con i terzi sulla base dei seguenti parametri: - in ossequio all'art. 4, comma 16 del bando, dichiarazione resa dal candidato relativamente al proprio contributo; - dichiarazione del/dei commissario/i coautori			fino ad un massimo di 0,5 punti	
Pubblicazione n. 1 - La tutela civile dell'affidamento, Il Mulino, Bologna, 2025, pp. 1-430.			Punteggio attribuito 3,6/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 1				
Criterio a)		Criterio b)		Criterio c)
punteggio	2/2,1	punteggio	1,1/1,1	punteggio
				0,5/0,5
Pubblicazione n. 2 - Separazione e divorzio				Punteggio attribuito 3,3/4,2



degiurisdizionalizzati: le lacune strutturali del sistema di garanzie e le prospettive dell'intelligenza, in Persona e Mercato, 2025/3, pp. 709-739.				
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 2				
Criterio a) punteggio 1,7/2,1		Criterio b) punteggio 1,1/1,1		Criterio c) punteggio 0,5/0,5
				Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 3 - Rettificazione anagrafica di sesso e autonomia individuale: modelli e proposte di degiurisdizionalizzazione, in Rivista di diritto civile, 1/2025, pp. 111-138.				Punteggio attribuito 3,2/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 3				
Criterio a) punteggio 1,6/2,1		Criterio b) punteggio 1,1/1,1		Criterio c) punteggio 0,5/0,5
				Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 4 - I limiti alla risarcibilità del danno non patrimoniale nell'ambito della responsabilità civile dei magistrati, in Rivista di diritto civile, 3/2023				Punteggio attribuito 3,1/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 4				
Criterio a) punteggio 1,5/2,1		Criterio b) punteggio 1,1/1,1		Criterio c) punteggio 0,5/0,5
				Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 5 - Teorie e tecniche per l'ammissibilità della condizione sospensiva, in Accademia, n. 3/2023, pp. 1015-1027.				Punteggio attribuito 3,1/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 5				
Criterio a) punteggio 1,7/2,1		Criterio b) punteggio 1,1/1,1		Criterio c) punteggio 0,3/0,5
				Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 6 - Le riserve negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, in Diritto Online Treccani, 2022, doi https://doi.org/10.7394/DOL-819				Punteggio attribuito 3/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 6				
Criterio a) punteggio 1,4/2,1		Criterio b) punteggio 1,1/1,1		Criterio c) punteggio 0,5/0,5
				Criterio d) punteggio 0/0,5

Pubblicazione n. 7 - Blockchain, circolazione della ricchezza e l'incidenza sulla buona fede. Un'analisi delle applicazioni al mercato delle auto usate e a quello dei beni di lusso, in Osservatorio del diritto civile e commerciale, 1/2022, p. 277-303.		Punteggio attribuito 3,2/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 7			
Criterio a) punteggio 1,6/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 8 - L'abuso del diritto del locatore, l'affidamento sulla rinuncia al canone e la Verwirkung: un buon bilanciamento tra gli interessi?, in Responsabilità civile e previdenza, n. 1-2/2022, pp. 297-314,		Punteggio attribuito 3,1/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 8			
Criterio a) punteggio 1,5/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 9 - Concorso del fatto colposo del creditore (commento all'art. 1227 c.c.), in (a cura di) Emanuela Navarretta, Codice della responsabilità civile. Le fonti del diritto italiano, Giuffré, Milano, 2021, pp. 542-590		Punteggio attribuito 2,8/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 9			
Criterio a) punteggio 1,2/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 10 - Varianti e rinegoziazioni nella disciplina degli appalti: emergenza e principio di concorrenza, in La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata, 5/2020, pp. 139-145.		Punteggio attribuito 2,8/4,2	
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 10			
Criterio a) punteggio 1,2/2,1	Criterio b) punteggio 1,1/1,1	Criterio c) punteggio 0,5/0,5	Criterio d) punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 11 - Svincoli, parallele, rotonde: topografia del diritto privato degli enti pubblici in (a cura di) Elena Bargelli, Valentina Calderai, Emanuela Navarretta, Ragioni del diritto e ragionamenti nel diritto. 2020, p. 375-399, Pisa, Pisa University Press.		Punteggio attribuito 2,8/4,2	

Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 11			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,2/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Pubblicazione n. 12 - Azione di classe: analisi della prospettiva della Corte di cassazione in tema di omogeneità, in GiustiziaCivile.com, 2020, pp. 1-16.			Punteggio attribuito 3/4,2
Dettaglio del punteggio attribuito alla pubblicazione n. 12			
Criterio a)	Criterio b)	Criterio c)	Criterio d)
punteggio 1,4/2,1	punteggio 1,1/1,1	punteggio 0,5/0,5	punteggio 0/0,5
Totale punteggio pubblicazioni scientifiche			37/50

*** **

Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale della produzione scientifica	
<i>fino ad un massimo di 10 punti</i>	Punteggio attribuito
	8/10
*** **	
Valutazione dell'accertamento della adeguata conoscenza della lingua straniera	
Le capacità di lettura, di comprensione del testo e di traduzione risultano ottime.	

*** **

La dott.ssa Stracqualursi consegue un punteggio complessivo pari a 74/100
Tenuto conto che il punteggio complessivamente conseguito dalla candidata è superiore alla soglia minima stabilita in 70/100, il giudizio finale è positivo.

Il presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale del verbale cui si riferisce.

Data 1° luglio 2026

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof. Raffaella Messinetti *Presidente*

Prof. Francesco Di Ciommo *componente*



Prof. Antonio Cilento *Segretario*

Antonio Cilento